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Ο ΦΙΛΟΣ Τ Ο Υ Κ Ο Ρ Α Η Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ Λ Ω Τ Ο Σ 

ΚΑΙ ΤΑ ΜΟΥΣΙΚΑ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ ΤΟΥ 

Ό Πρωτοψάλτης της Σμύρνης Δημήτριος Λώτος είναι κυρίως γ ν ω 

στός άπο την αλληλογραφία του με τον 'Αδαμάντιο Κοραή. 

Σώζονται δλα σχεδόν τ α γ ρ ά μ μ α τ α του Κοραή προς τον Π ρ ω τ ο 

ψάλτη, γ ι α τ ί ό Λώτος, καθώς γράφει δ Κ. "Αμαντος, «εϊχε την πρόνοιαν 

και την όρθήν σκέψιν να διατήρηση τάς περίφημους έπιστολάς πού έλάμ-

βανεν άπο τον μεγάλον σοφόν» 1 . Δεν έχουμε δμως παρά μονάχα δύο 

επιστολές τοΰ Λ ώ τ ο υ : μία προς τον Κοραή (15 Δεκ. 1808) και μία 

πρδς τον ' Ι ά κ ω β ο Ρ ώ τ α (17 ' Α π ρ . 1810)*. 

Γενικά, ξέρουμε αρκετά γ ι α τίς σχέσεις του Πρωτοψάλτη με τον 

μεγάλο συμπατριώτη του, λίγες δμως εΐναι οί πληροφορίες μας γ ι α 

την ΐδια τη ζωή του, γ ι α το μουσικό του έργο κτλ. Τ α σχετικά με τη 

βιογραφία και το μουσικό του έργο είχε συγκεντρώσει παλαιότερα ή 

κυρία Μέλπω Μερλιέ 3 . 'Αργότερα μας έδωσε ενα πληρέστερο πορτραίτο 

τοΰ Πρωτοψάλτη (με δλη τη σχετική βιβλιογραφία, χαρακτηριστικά 

κείμενα, ιστορική τοποθέτηση και ψυχογραφικές προεκτάσεις) ό Λ . 

Βρανούσης 4 . 

Κ α τ α π ι ά σ τ η κ α μέ το θέμα, δταν ό α γ α π η τ ό ς μου σύζυγος Γρηγ. 

1. Κ. Άμάντου, Γα Γράμματα εις 
τήν Χίον'κατά τήν Τουρκοκρατίαν 
(1566 -1822), Πειραιεύς 1946, σσ. 
155 - 156. 

2. Ή επιστολή" τοϋ "Λώτου προς 
τον Κοραή (15 Δεκ. 1808) πρωτοδη-
μοσιεύτηκε άπο τον Ν. Κ. Χ(ατζη-) 
Κωστή "στο ΔΙΕΕ 51(1896) σ. 265-
270. 'Αναδημοσιεύεται, προλογισμένη 
καί σχολιασμένη, άπο τον Λ. Βρανού-
ση στο βιβλίο Κοραή Έπιατολαί προς 
Πρωτοψάλτην, ϊκδ. Συλλ. Ώφελ. Βι
βλίων, Ά θ . 1959, σ. 105 - 111. Ή 

δεύτερη επιστολή τοϋ Λώτου 2χει δη-
μοσιευθή άπο τον Ν.Κ.Χ(ατζη-) Κω
στή στο περ. «Αρμονία» 1 (1900) 
σ. 168 άρ. 4. 

3, Μέλπως Μερλιέ, "Eva μουσικά 
χειρόγραφο τοϋ Δημητρίου Λώτον, 
9 ίλου τοϋ Κοραή, «Ελληνικά» 6 
(1933), σ. 37 - 5 1 . 

4. Ά δ . Κοραή, Έπιατολαί προς 
τον Πρωτοψάλτην, εισαγωγή, ση
μειώσεις καί επιμέλεια Λ. Ι. Βρανούση, 
έκδ. Συλλ. Ώφελ. Βιβλίων, Ά θ . 1959, 
σελ. ιστ '- κα' καί 105-111. 
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Στάθης μ' έπληροφόρησε δτι, καταγράφοντας τα μουσικά χειρόγραφα 

του 'Αγίου "Ορους, βρήκε ανάμεσα στ' άλλα και άγνωστους, αυτόγρα

φους κώδικες του Δημητρίου Αώτου, του συμπαθούς αύτοΰ «Πρωτο-

ψάλτου της τών Σμυρναίων Εκκλησίας». 

Α' Βιογραφικά. 

Οί ακριβείς ημερομηνίες γεννήσεως καί θανάτου του Δημητρίου 

Αώτου δεν μας είναι γνωστές. 'Εμφανίζεται για πρώτη φορά στην 

επιστολογραφία τοϋ Κοραή στις 23 Αυγούστου 17825. Μία μόνη μαρ

τυρία σχετικά με την ηλικία του μας δίνει ό Κοραής, μεταξύ σοβαρού 

και αστείου, σε μια επιστολή τοΰ 1790: «. . . Με λέγεις δτι είσαι τεσ-

σαράκοντα καί πέντε ετών άλλ' έγώ, φίλε μου, ενθυμούμαι καλώτατα 

δτι είναι σήμερον δώδεκα χρόνοι άφ' ου με είπες δτι ήσουν πεντεκαιτεσ-

σαρακονταετής»6. Σύμφωνα μ' αυτά δύο είναι οί πιθανές ημερομηνίες 

γεννήσεως τοΰ Πρωτοψάλτη: το 1745 ή το 1733, χωρίς βέβαια να 

αποκλείεται καί μία τρίτη, πιθανόν ακριβέστερη. Ή τελευταία σωζό

μενη επιστολή τοΰ Κοραή προς τον Λώτο είναι χρονολογημένη το 18087. 

Το 1810 σε επιστολή του ό Κοραής προς τον Κούμα, γράφει: «. . . Τους 

φίλους δλους καί τον Πρωτοψάλτην έξαιρέτως χαιρέτησε έκ μέρους μου. 

Με λυπεί πολύ ή νόσος του- ας τήν ύποφέρη καί ας την θεραπεύη με 

γεροντικήν γνώσιν, ήγουν με δίαιταν ακριβή καί με ιατρικά πολύ ο

λίγα»8. Το 1811 ό Πρωτοψάλτης πρέπει να είναι πολύ γέρος. Ή τε

λευταία μνεία του βρίσκεται σε επιστολή τοΰ Κοραή προς τον 'Αλέξαν

δρο Βασιλείου: « . . . Ό 'Ισοκράτης εστάλη εις τον Πρωτοψάλτην. . .» 9 . 

Έ δ ώ χάνουμε τα ΐχνη τοΰ Δημητρίου Αώτου. Κατατρεγμένος καθώς 

ήταν άπο τη μοίρα στην ιδιωτική του ζωή, άλλα καί άπο τους ανθρώ

πους στην επαγγελματική του, θα βρήκε στο θάνατο ανάπαυση καί ΐσως 

επιβράβευση τής καρτερικότητας του. 

Δύο πράγματα φαίνεται να τοΰ στοίχισαν πάρα πολύ' ή αφαίρεση 

τοΰ οφφικίου τοΰ Πρωτοψάλτου, καί αργότερα ό χαμός τοΰ γιου του. 

5. Ά δ . Κοραής, 'Αλληλογραφία, 

ϊ κ δ . Ο Μ Ε Δ , Ά 0 . 1964, τ . Α ' σ. 17, 

άρ. 7. 

6. 'Αλληλογραφία Δ' σ. 133. Πρβλ. 

Βρανούση, ενθ' άνωτ., σ. ιζ' σημ. 3. 

7. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ . Β' σ. 

476, άρ. 421 . Το κείμενο τής επιστο

λής καί στην ëV.S. Βρανούση, ενθ' 

ά ν ω - , σ. 102 - 103, δπου (σ. 102 

σημ. 1 ) καί αποκατάσταση τής ορθής 

ημερομηνίας (11 'Οκτ . 1808), καθώς 

καί χρήσιμες συσχετίσεις. 

8. Κοραής, "Απαντα, εκδ. Γ. Βαλέτα, 

Ά θ . 1965, τ . Β 1 , σ. 726, άρ. 472. 

9. "Απαντα, Βΐ σ. 756, άρ. 491 . 



Πην. Στάθη, Ο ΛΩΤΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΟΥΣΙΚΑ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ ΤΟΥ 159 

Η ελάττωση του μισθού του, πού ήταν ήδη «γλίσχρος», δπως μας 

πληροφορεί ό Μ. Γεδεών σε σχετικό του άρθρο10, καί ή κατοπινή α

φαίρεση του όφφικίου του τον κάνουν να εκμυστηρεύεται πικρά παρά

πονα στον Κοραή. Και ή πίκρα αύτη αντανακλά στις απαντήσεις του 

Κοραή, ό όποιος αγανακτεί για την άδικη μεταχείριση του φίλου του. 

Υπεύθυνος για την αδικία θεωρήθηκε ό μητροπολίτης Σμύρνης Γρηγό-

ρίος (του οποίου την ενθρόνιση ό ΐδιος ό Κοραής είχε άλλοτε χαιρετήσει 

με ενθουσιασμό11). Τώρα ό Κοραής, αναφερόμενος στον μητροπολίτη 

Σμύρνης, έγραφε (20 Δεκ. 1788) στον Λώτο: «. . . Σε έστέρησεν αδί

κως το όφφίκιόν σου* αυτό ήδύνατο να σε το κάμη και ό Άϊβάζης καί ό 

Ούζουνάλης και ό παραμικρός έξωλέστατος ληστής καί φονεύς. Άλλα 

δύναται να σε αφαίρεση τήν προκοπήν σου; Δύναται να σε άλλάξη την 

συνείδησίν σου;»12. Πράγματι, το 1788 ό Σμύρνης Γρηγόριος, βασιζό

μενος στα δικαιώματα πού του έδινε το γνωστό «Συνυποσχετικόν»13 καί 

έχοντας προηγούμενα με τον Δ. Λώτο, τον έπαυσε, άφοϋ προηγουμένως 

του είχε ελαττώσει τον μισθό του 1 4. Φαίνεται δμως δτι για τη διένεξη 

αύτη δεν ήταν αποκλειστικά υπεύθυνος ό Πρωτοψάλτης15. Ό Κοραής 

δεν θέλησε ποτέ να θεώρηση έ'κπτωτο άπο το όφφίκιό του τον Δημήτριο 

Λώτο καί του έγραφε: «Πρωτοψάλτην θέλει σε ονομάσω καί αν αυτός 

ό πατριάρχης ήθελε σε παύση του ψάλλειν. . . >>16. 

Δεν ξέρουμε πολλά για την οικογένεια του, ούτε καν το όνομα 

τής συζύγου του καί τον αριθμό τών παιδιών του. Σε δυο-τρεΐς επι

στολές του ό Κοραής ευχαριστεί τήν σύζυγο του Λώτου για μια κου

βέρτα («σκέπη»), τήν οποία σίγουρα του είχε πλέξει μόνη της. 'Επίσης 

συχνά γράφει: « . . .την σύζυγόν σου καί τα φίλτατά σου τέκνα ήδιστα 

προσαγορεύω». 

Τον χαμό τοϋ γιου τοΰ Λώτου μαθαίνουμε για πρώτη φορά άπο 

γράμμα τοΰ Κοραή προς τον φίλο του Villoison το 1791: « . . .Je 

10. Μ. Γεδεών, ΆμοιβαΙ των μου
σικών, «Έκκλ. 'Αλήθεια», τ. 25 (1905 ) 
σσ. 43 - 44 καί 59 - 60. 

11. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ. Α' 
σ. 61, άρ. 21 (20 Νοεμβρ. 1785). 

12. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ. Α' 
α. 107, άρ. 31. 

13. Το «Συνυποσχετικόν», το δημο
σιεύει ό Ν. Χ" Κωστής στα Σμνρναίκά 
'Ανάλεκτα, Άθ . 1906, σ. 86. 

14. Πρβλ. Ν. Βέη, "Ογδοον μουαι-

κον χειρόγραφον Δημητρίου Λώτου, 
«Μικρασιατικά Χρονικά» 6 (1955) 
σ. 306-307. 

15. Πρβλ. Σταμ. Καρατζά, Σμύρ
νης Τραγωδίες, Άθ . 1958, σ. 24, 
25, 26, όπου πληροφορίες σχετικές μέ 
τον δύστροπο χαρακτήρα τοϋ Γρηγο-
ρίου. 

16. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ. Α' 
σ. 104, άρ. 40 (15 Σεπτ. 1788). 
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v i e n s d e recevoir des l e t t r e s d e m o n p a y s a v e c le réc i t t r a g i q u e 

d ' u n e a u t r e espèce d ' o u r a g a n qui mo i s sonna p r e s q u e t o u s les en-

fans de S m y r n e [ . . . ] L e c h a n t r e qui m e m a n d e ce réc i t , e t qu i 

pe rd aussi u n fils de 5 ans p o u r sa p a r t . . . »1 7 . Ό 'ίδιος ό Π ρ ω τ ο 

ψάλτης γράφει (15 Δεκ. 1 8 0 8 ) : « . . . "Ολα ταϋτα ύπέμεινα και υπο

μένω - αλλ' εκείνος ό πόνος της του μακαρίτου υίοϋ μου πληγής, με 

ίλους τους τρόπους όπου μεταχειρίζομαι εις το να διασκεδάσω και νά 

ελαφρωσω αυτόν τον θανατηφόρον πόνον, ήγουν με τα τόσα παραδεί

γ μ α τ α , αναγνώσεις των Ιερών γραφών, ηθικών ιστοριών, δεν δύναμαι 

να τον εξαλείψω, ούτε θέλω δυνηθή, παρά μόνος ό θάνατος έχει να τον 

εξάλειψη». 2 8 "Ολ' αυτά θα πρέπει να επέδρασαν και στον εύθυμο χαρα

κτήρα του. Ό «αστείος ψάλτης», δπως τον αποκαλούσε ό Κοραής 1 ' , 

ό φημισμένος άλλοτε γ ια τα ανέκδοτα του και «τάς νοστιμάδας» τ ο υ 2 0 , 

κλείστηκε ίσως στον εαυτό του και περπατούσε μελαγχολικός στο 

Τρίστρατο τής Σμύρνης, κ ά τ ω άπο την Α γ ί α Φωτεινή, αναπολώντας 

τίς ευτυχισμένες μέρες, πού μέ το καλουπάκι του, γεμάτος υπερηφά

νεια, πήγαινε γ ι α το στασίδι του Πρωτοψάλτη· τότε πού ήταν το κα

μάρι τοϋ σπιτιού του καί δλης τής Σμύρνης. 

Έ κ τ ο ς άπο τα δύο αυτά πολύ λυπηρά συμβάντα, ό Πρωτοψάλτης 

υπενθυμίζει στον Κοραή (15 Δεκ. 1808) καί πολλά άλλα βάσανα πού 

είχε περάσει: « ' Ε γ ώ , φίλε μου, υπέφερα πολλά, ως γινώσκεις, μέ με-

γάλην γενναιότητα καί ύπομονήν εις δλον τον καιρόν τής άθλιεστάτης 

ζωής μου —ασθενείας, πόνους, θανάτους τών παιδιών μου, πυρκαϊας 

τρεις, ζημίας, καταδρομάς— καί ετι δοκιμάζω πολλούς πειρασμούς.. .» 2 1 . 

Έ ά ν ό δυστυχής Πρωτοψάλτης κατοικούσε κοντά στην Ά γ ι α Φωτει

νή, τρεις φορές ή φωτιά τοϋ ερείπωσε το σπίτι . Το 1763 (26 Ι ο υ λ ί ο υ ) , 

δταν το μητροπολιτικό μέγαρο καί ό ναός τής Ά γ ι α ς Φωτεινής, καθώς 

17. 'Αλληλογραφία, τ. Α' σ. 149, 
άρ. 40. 

18. 'Έκδ. Βρανούση, ένθ' άνωτ. σ. 
111, 1x8. ΟΜΕΔ τ. Α' σ. 500. 

19. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ. Β' 
σ. 478, άρ. 422. 

20. Σέ επιστολή του ό Κοραής 
(16 Αύγ. 1787) γράφει στον Πρω
τοψάλτη: «Μέ ζητείς νοστιμάδας· δέν 
ήξεύρω τί εννοείς μέ αυτό. 'Αν ζητής 
βωμολοχίας, τάς οποίας οι Χϊοι όνο-
μάζουσι «μετριάσματα», θαυμάζω την 

αϊτησίν σου» (Κοραής, 'Αλληλογρα
φία, τ. Α' σ. 81). 'Επίσης γράφει 
σχετικά καί σέ επιστολή του (25-1-
1793) στον Bernard Keun: «Fai
tes-moi le plaisir de remettre au 
chantre la lettre ci-incluse. Il vous 
racontera quelques anecdotes que 
peut-être vous ne trouverez (pas) 
dans tous'ces pamphlets». (Αυτόθι, 
A' σ. 307 -308). 

21. 'Έκδ. Βρανούση, σ. I l l , ΟΜΕΔ 
τ. Α' σ. 500. 
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και το μεγαλύτερο τ μ ή μ α τοϋ Φραγκομαχαλα, αποτεφρώθηκαν. Το 

1778 (14 Ι ο υ λ ί ο υ ) , όταν, ύστερα άπο σεισμό, πυρκαϊα κατέστρεψε 

την ' Α γ ί α Φωτεινή, το σχολείο και τα σπίτια των προκρίτων. Τότε 

κάηκε και το σπίτι τοϋ Κοραή. Ή τρίτη π υ ρ κ α ϊ α ' 2 έγινε το Μάρτιο 

του 1797 στο τρομερό «Ρεμπελιό», δταν οι Τούρκοι πυρπόλησαν το 

μεγαλύτερο μέρος τής χριστιανικής Σμύρνης 2 3 . 

Ά λ λ α τ α βάσανα πού διεκτραγωδεί ή υπαινίσσεται ό Π ρ ω τ ο 

ψάλτης στο παραπάνω γ ρ ά μ μ α του προς τον Κοραή (15 Δεκ. 1808) 

είχαν καί συνέχεια, ακόμα οδυνηρότερη. Δυο χρόνια περίπου αργότερα 

(17 Ά π ρ . 1810) έγραφε στον ' Ι ά κ ω β ο Ρ ώ τ α : « . . .σοι έγραψα προ ο

λίγου [ . . . ] την νέαν καί έλεεινήν τραγωδίαν ήτις μοί έσυνέβη, δια 

τον θάνατον τοϋ άθλιου γαμβρού μου, όστις μοί άφησεν την άθλίαν 

θυγατέρα μου μετά παίδων επτά, με άκραν πτωχείαν, καί με χρέος 

βαρύτατον [ . . . ] . Τ α Ιδικά μου δεν έχουσιν τέλος, υιέ μου* καί τί να 

σε ε ιπώ, καί τί να σε γ ρ ά ψ ω ; [ · · · ] · Δεν ήξεύρω έτι τί έχωσι να ί-

δώσιν οί τυφλοί μου οφθαλμοί* ίλεως ό Κύριος . . .» 2 4 . 

Γ ια τη μόρφωση τοϋ Δημητρίου Λώτου λίγα επίσης γνωρίζουμε. 

Φαίνεται δτι πέρα άπο τίς στοιχειώδεις γραμματικές γνώσεις δεν 

είχε πολύ προχωρήσει. Ή συγγένεια του δμως με την μεγάλη οικογέ

νεια τής Σμύρνης, τους Μπαχατόρηδες 2 5 , ή φιλία του με λογίους, καί 

προπάντων το επάγγελμα του, τον βοήθησαν να καλλιεργηθή μόνος του 

διαβάζοντας και μελετώντας τ α εκκλησιαστικά κείμενα, ά π ' Οπου και 

συχνά αντλούσε φράσεις ολόκληρες γ ι α τους στίχους του. 

Σ τ α γραφόμενά του συχνές είναι οί φραστικές του αδεξιότητες, 

προπάντων όταν προσπαθούσε νά μιμηθή το υφός τών λογίων. 

Ό Κοραής συχνά τον διορθώνει δηκτικά, ώστε νά τοϋ χαρίση χ α 

μόγελο καί γνώση. "Ετσι , διορθώνοντας του τη ( στίξη, τοϋ γράφει 

(25 Ί ο υ ν . 1 7 8 4 ) : «. . . Καί ιδού το κείμενον τής επιστολής, άπαράλ-

λακτον καθώς το έγραψας: Ή μήτηρ σον σε επενχεται έγέννησε και τρί-

22. Χ. Σολομωνίδη, Ή 'Εκκλησία κρασ. Χρονικά» 4 (1948) σ. 410. - Χ. 
τής Σμύρνης, Άθ . 1960, σ. 44-45, Σολομωνίδη, "Υμνος καί Θρήνος τής 
όπου πληροφορίες για τΙς πυρκαϊές Σμύρνης, Άθ . 1957, σ. 182 κ.έ. 
στη Σμύρνη. 24. «'Αρμονία» 1 (1900) σ. 176. 

23. Σχετικά με το «Ρεμπελιό» της 25. Πληροφορίες για τους Μπαχα-
Σμύρνης βλ. «Μικρασιατικά Χρονικά» τόρηδες δίνει ό Ν. Βέης, "Ογδοον 
1 (1938) σ. 241.—Ν.Α. Βέη, Το μονσικον χειρόγραφον κτλ., σ. 302-
μκγάλο Ρεμτΐίλιο τής Σμύρνης, «Μι- 303. 
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τον vlòv ό σύντεκνός σον μισερ Νικόλαος κτλ. Είπε με, σε παρακαλώ, 

αν δεν εΐχον δίκαιον να εκπλαγώ δια την άπόκτησιν ενός αδελφού, 

πριν άναγνο')σω το έπόμενον «ό σύντεκνός μου μισέρ Νικόλαος»26. Σε 

άλλη επιστολή του ό Κοραής δίνει κανόνες γραμματικής καί ορθο

γραφίας στο Λώτο, του υποδεικνύει ν' άποφεύγη τίς τουρκικές εκφρά

σεις έκεϊ δπου μπορεί να χρησιμοποίηση αντίστοιχες ελληνικές κλπ. 2 7 . 

Οι οδηγίες παρέχονται μέ αρκετό χιούμορ, δπως λ.χ. ή υπόδειξη για 

τη χρήση τής υποτακτικής: « . . .Να κάμωμεν, να φάγωμεν, να έορτά-

σωμεν την έορτην του 'Αγίου Δημητρίου, να ύπάγωμεν εις τον οίκον 

του Πρωτοψάλτου δια να τον χαιρετήσωμεν καί να τον συγχαρώμεν 

δτι τον ελάττωσαν τον μισθόν του δια το να έπλούτησε . . .»28. Παράλ

ληλα δμως ό Κοραής ζητάει την βοήθεια του Πρωτοψάλτη για τύπους 

ιδιωματικών λέξεων, λαϊκές παροιμίες, ζητάει ακόμη να του λύση 

απορίες σχετικά με την εκκλησιαστική και μουσική ορολογία . Και 

αυτός ό φίλος του Κοραή ό Villoison θέτει ερωτήματα στο Λώτο για 

πρόσωπα και πράγματα τής 'Ανατολής. Αυτό δίνει μεγάλη χαρά καί 

υπερηφάνεια στον συμπαθή Πρωτοψάλτη, ώστε, δταν συνθέτει την α

πάντηση του στον Βιλλουαζόν, βρίσκει την ευκαιρία να επιστράτευση 

δλη του την ιστορική μνήμη καί την πολυλογία του («αριστούργημα» 

αποκαλεί το γράμμα αυτό ò Κοραής)3 0. 

Τέτοια είναι ή υπερηφάνεια του αγαθού Λώτου για τον φίλο του, 

τον σοφό γιατρό, τον πολυμαθέστατο Κοραή, ώστε κάθε φορά πού 

λαμβάνει γράμμα του, λάμπει άπο χαρά, το διαβάζει σε δλους καί το 

κυκλοφορεί άπο χέρι σε χέρι. Την ήμερα τής ονομαστικής του εορτής 

ό Δημήτριος Λώτος προσφέρει στους φίλους του κοινό ανάγνωσμα τα 

γράμματα πού είχε λάβει άπο τη Γαλλία. Ό Κοραής το πληροφορείται 

καί του γράφει (15 Ίαν. 1788): «. . . Φαίνεται με να σε βλέπω μέ το 

τζιμπούκι εις το στόμα, περικυκλωμένον άπο πολλούς άλλους τζιμπου-

κοφοροϋντας ωσαύτως, εις μίαν όμίχλην πυκνοτάτην καπνού άναβαί-

νουσαν άπο τους λουλάδες καί καταμαυρίζουσαν το στέγωμα τής οι

κίας, δημηγοροΰντα, άναγινο>σκοντα, άγαλλιώμενον επί τοις παροϋσι, 

προλέγοντα τα μέλλοντα [ . . . ] Άλλην φοράν μην άναγινώσκης τάς 

έπιστολάς μου την ήμέραν τής εορτής σου' άλλο δεν έλειψε, παρά να 

26. "Εκδ. Βρανούση, σελ. 9, εκδ. 

ΟΜΕΔ τ. Α' σ. 27, be. Βαλέτα Β1 

σ. 81. 

27. Κοραής, Αλληλογραφία, Α' σ. 

9 4 - 9 5 (15 Ίαν. 1788). 

28. Αυτόθι, σ. 94. 

29. Κοραής, 'Αλληλογραφία, Α' 
σ. 302 (21 Ίαν. 1793). 

30. Κοραής, 'Αλληλογραφία, Α' 
σ. 308 (7 Μάρτ. 1793). 



Πην. Στάθη, Ο ΛΩΤΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΟΥΣΙΚΑ ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ ΤΟΥ 163 

την τονίσης και να την ψάλλης έπ' έκκλησίαις εις τον δρθρον αντί τοΰ 

πολυελέου" αυτό βέβαια ήθελεν ήτο πολύ κωμικώτερον»31. 

Σ ' αύτη την αγάπη και την αφελή αδυναμία βασίζεται ό Κοραής, 

όταν στέλνει στο Λώτο τα γεμάτα με προοδευτικές ιδέες γράμματα 

άπο τη Γαλλία. Ξέρει δτι ό Πρωτοψάλτης θα διάβαση τήν επιστο

λή του σε όλους" και όταν το 1808 θέλησε να στηλίτευση τους προ

κρίτους, γράφει ένα δηκτικώτατο γράμμα στον Πρωτοψάλτη και του 

το στέλνει μέσω τοϋ Άλεξ. Βασιλείου, στον όποιο καί έγραφε (11 'Οκτ. 

1808) σχετικά: «Τοΰ αστείου ψάλτου εΐναι τέσσαρες ή πέντε αϊ έπιστο-

λαί προς τάς οποίας κάμνω μίαν μόνην άπόκρισιν. Εις μίαν άπο ταύτας 

είναι καί ό μακρός κατάλογος τών νοσημάτων (μεταξύ τούτων καί ή 

κασίδα), τών όποιων την θεραπείαν ως άπ' ίατρον ζητεί. 'Επειδή εθος 

έχει να περιφερή τάς έπιστολάς μου καί να τάς άναγινώσκη εις δλους 

—και μάλιστα εις τους προέχοντας, με τους οποίους έχει μεγάλην οι

κειότητα—• έκρινα δτι ό σκωμματικός (καί ολίγον εις το βωμολοχικον 

αποκλίνων) τρόπος έσύμφερε περισσότερον, παρά τον μετά σπουδής»22. 

Πραγματικά, ή επιστολή αυτή αντιγράφτηκε άπο πολλούς καί κυκλο

φόρησε άπο χέρι σε χέρι «εις χίλια σχεδόν αντίγραφα», δπως μας πλη

ροφορεί ό Κούμας33. "Οπως βλέπουμε εδώ, ό ρόλος τοϋ Πρωτοψάλτη 

είναι σημαντικός, γιατί συντελεί στο μορφωτικό ξύπνημα τών Σμυρ

ναίων. Γράφει ό Λώτος: «. . . Αυτήν τήν άγανάκτησιν τήν οποίαν 

έχει ή έξοχότησου περί τής ενταύθα κασίδας τής αμάθειας, τήν αυτήν 

έχω καί εγώ, κράζω καί βοώ δια παντός καί καθημερινώς . . .»34. 

Ό Κοραής καί οι επιστολές του ήταν το παράθυρο τοΰ κόσμου 

για τον αγαθό Πρωτοψάλτη. Πολλές φορές δμως γινόταν φορτικός στο 

σοφό Χίο, δταν τοΰ έλεγε να γυρίση πίσω στή Σμύρνη. Αυτή ή απαί

τηση δέν φαίνεται να είναι εγωιστική φιλία, άλλα μια πατριωτική έ

ξαρση πού οφείλεται πάλι στον Κοραή. Τον παρακινεί να γυρίση, για 

να φωτίση τή Σμύρνη διδάσκοντας στο φιλολογικό Γυμνάσιο ή στην 

Ευαγγελική Σχολή. "Ετσι ό Κοραής, γράφοντας (4 Δεκ. 1786) στον 

Bernard Keun (τον «Δόμινον», δπως τον αποκαλεί), τοΰ λέει φα

νερά ενοχλημένος: «. . . Le brave chantre me demande de tems en 

tems des nouvelles de mon retour; jugez l 'embarras que 

j 'éprouve en cherchant à éluder ces questions. Je ne puis dire ni 

31. Έ κ δ . Βρανούση , σ. 32, ΟΜΕΔ 
τ. Α' σ. 90. 

32. Έ κ δ . Βρανούση, σ. 106. 

33. ΔΙΕΕ 5 (1896) σ/ 276" πρβλ. 
Βρανούση, σ. 106. 

34. "Εκδ. Βρανούση, σ. 107. 
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oui ni non. Il faut cependant dire l 'un ou l 'autre . . .»35. "Υστερα 

άπο δέκα χρόνια, σε άλλη πιεστική ερώτηση του Πρωτοψάλτη, ό Κο

ραής γράφει πάλι (3 Δεκ. 1796) στον Β. Keun: « . . . U n service que 

je vous demande, mon cher ami, et que j ' a t t e n d s de votre amitié, 
c'est de persuader à ce bon chantre que mon séjour dans cette 
capitale est nécessaire pour les ouvrages dont je suis occupé et 
qu'on ne peut absolument faire dans un pays dépouillé de tout 
secours littéraire par les mains dévastatrices des Turcs. Imagi
nez-vous dans quel embarras il me j e t t e . . ,»36. Αυτά καί άλλα 

στοιχεία μας δείχνουν τα αγνά αισθήματα του Πρωτοψάλτη, πού έ

τρεφε άπειρο θαυμασμό για τον Κοραή καί πίστευε δτι, μόνο αν ερχό

ταν στή Σμύρνη, θα μπορούσε να σωφρονίση καί να παρακίνηση τους 

στενοκέφαλους Σμυρναίους προς τήν πρόοδο. 

Η φιλία και ή αλληλογραφία του με τον Κοραή τον κάνουν να 

αισθάνεται σε πλεονεκτική θέση απέναντι στους συμπατριώτες του. 

Τήν παράταξη τών συντηρητικών χαρακτηρίζει ως «δεισιδαίμονας καί 

ύπερασπιστάς του ίεροθεϊκοΰ καί χρυσανθικοΰ κοινοβίου»37. 

Ή φιλία του με τον Κοραή είναι σα να τοΰ έδωσε μια κάποια 

ευθύνη για τήν πνευματική καλλιέργεια της Σμύρνης. Μιλάει για το 

νεοϊδρυθέν Φιλολογικό Γυμνάσιο με μεγάλο ενθουσιασμό, καί εξαίρει 

τήν ικανότητα τών διδασκάλων. Παίρνει μέρος στα κοινά, τα όποια 

θεωρεί καθήκον του να παρακολουθή. Το μαρτυρεί καί ό Κούμας σε 

επιστολή του προς τον Κοραή: « . . .Εΐδον την Σμύρνην κατά τήν κγ' 

'Ιουλίου καί κατά τήν αυτήν ήμέραν δλην τήν όμήγυριν τών καλών αρ

χόντων, καί μεταξύ αυτών τον Πρωτοψάλτην . . .» Εϊναι δηλαδή ανά

μεσα στους προκρίτους σεβαστό πρόσωπο της Σμυρναϊκής κοινωνίας, 

Μελετώντας τήν αλληλογραφία τοϋ Κοραή με τον Πρωτοψάλτη, 

συναντούμε καί μια επιστολή (23 Μάρτ. 1785), δπου ό Κοραής τοΰ 

γράφει: « . . ."Εκαμες καλά να έπιχειρισθής το σ χ ο λ ε ΐ ο ν τ η ς 

μ ο υ σ ι κ ή ς - καί περί τοϋ μέλλοντος θέλει φροντίσει ό Θεός . . ,»38. 

Το 1776 μαρτυρεϊται ή ίδρυση της Β' Πατριαρχικής Μουσικής Σχολής 

στην Κωνσταντινούπολη, προσπάθεια συνεχίσεως τής μουσικής παρα-

35. Κοραής, 'Αλληλογραφία, τ. 
Α' σ. 78, άρ. 24. 

36. 'Αλληλογραφία, τ. Α' σ. 504, 
άρ. 172. 

37. Πρόκειται για τους άρχιδιδασκά-

λους της Ευαγγελικής Σχολής Σμύρ
νης, Χρύσανθο Καράβια καί 'Ιερόθεο 
Δενδρινό- βλ. Λ. Βρανούση, ένθ. άνωτ. 
ύποσημ. σ. 107. 

38. Έκδ. Βρανούση, σ. 7, ε"κδ. 
ΟΜΕΔ τ. Α' σ. 52 άρ. 17. 
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δόσεως 3 9 . Ό Λώτος, πιστός στο έργο του, θέλησε να συμβάλη σ' αύτη 

την προσπάθεια και να δικαίωση τη φήμη ότι ο'ι ψάλτες ήταν καί δι

δάσκαλοι. "Ετσι , σε χειρόγραφο του τον βλέπουμε να υπογραφή «Δη

μήτριος Λώτος Διδάσκαλος Σμύρνης». Φαίνεται λοιπόν δτι ε ίχε ιδρύσει 

στη Σμύρνη σχολείο Βυζαντινής Μουσικής* έκτος αν δίδασκε σε ενα 

πειριορισμένο αριθμό ατόμων, τ α όποια θα αποτελούσαν το χορό του 

μητροπολιτικού ναού. Ά λ λ ο υ δεν αναφέρεται το «σχολείο» τοΰ Λώτου. 

Τ ο γεγονός δτι ή σχετική μνεία είναι τοΰ έτους 1785, προτού ακόμη 

παυθή ό Λώτος άπα το στασίδι τοΰ Πρωτοψάλτη, ενισχύει Ί'σως τή 

δεύτερη άποψη, περί διδασκαλίας των μελών τοΰ χοροΰ. Τέτοια σχολεία 

μικρά δίχως σημαντική προβολή, υπάρχουν σχεδόν σε όλη τήν Ε λ λ ά δ α . 

"Ολη του ή ζωή είναι αφιερωμένη στή διακονία καί στην καλλιέρ

γε ια της Βυζαντινής Μουσικής. Eivat Πρωτοψάλτης, διδάσκαλος μου

σικής καί συγγραφέας πολλών μουσικών κωδίκων. Σ ε μια επιστολή του 

ό Κοραής, με ημερομηνία 15 Νοεμβρ. 1791, τοΰ γράφει : «"Εμαθον με 

μεγάλην μου εύχαρίστησιν ότι έγινες καί συγγραφεύς βιβλίων καί σε 

στοχάζομαι τήν σήμερον ως άλλον Μιραβών τής Σμύρνης. Δεν εφθανεν 

αυτό, άλλα έπεχειρίσθης να οικοδόμησης καί τον οίκον σου, το όποιον 

με έλύπησε δια τάς ανωφελείς ϊσως δαπανάς, εις τάς οποίας κατανα

λίσκεις Οχι τον πλοΰτον σου άλλα το υστέρημα σου. Πότε καί ποΰ, μη 

γινώσκων τήν άγγλικήν διάλεκτον, άνέγνωσας τον Στέρνιον ή λογιότης 

σου; Αυτός ό κ ω μ ι κ ώ τ α τ ο ς συγγραφεύς λέγει ρητώς εις τάς μυθιστο

ρίας του ότι κάθε τίμιος άνθρωπος χρεωστεΐ να κάμη τέσσαρα π ρ ά γ μ α τ α 

εις τοΰτον τον κόσμον: να σύνθεση βιβλίον, να οικοδόμηση οίκον, να 

γέννηση τέκνον καί να φύτευση δένδρον. ' Ιδού, λοιπόν, έ'πραξας τα τρία 

καί δεν σε λείπει άλλο παρά το να φύτευσης καί Ινα δένδρον εμπρός 

εις τον νέον οίκον σου - πρόσεχε όμως να μη φύτευσης το ξύλον τοΰ 

γινώσκειν καλόν καί πονηρόν, άλλα φύτευσον δένδρον άπλοΰν καί άπο-

νήρευτον δια να άνατραφώσιν ύποκάτω εις την σκιάν του τα τέκνα σου 

καί άναγινώσκωσι κανένα καιρόν τα συγγράμματα τοΰ πατρός των 

καί βλέπωσι τάς οίκοδομάς του» 4 0 . Ά π ό το χαριτωμένο αυτό ά π ό -

39. Γ. Παπαδοπούλου, Συμβολαί 
είς τήν Ιστορίαν τής παρ' ήμϊν εκ
κλησιαστικής Μουσικής, Ά θ . 1890, 
σ. 373 κ.έ. 

40. "Αλλη μια φορά, δταν ό Λώ
τος πικραμένος για τήν απόλυση του, 
προτείνει στον Κοραή να έγκατασταθή 

στή Σμύρνη ώς γιατρός κι αυτός να 
γίνη ό φαρμακοποιός του (σπετζιά-
ρης), ό τελευταίος τοΰ λέει: «Καί 
ποϋ εύκαιρεΐς σύ, αδελφέ μου, να 
γενης σπετζιάρης, είς καιρόν δταν 
καταγίνεσαι να συγγραφής πονή
ματα;». 
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σπασμα του Κοραή μαθαίνουμε για πρώτη φορά τίς συγγραφικές επι

δόσεις του «Πρωτοψάλτου της των Σμυρναίων Ε κ κ λ η σ ί α ς » . 

Β) Τα χειρόγραφα τοΰ Λώτου. 

Ή μέχρι τώρα έρευνα μας έχει παρουσιάσει 9 χειρόγραφα του 

Δημητρίου Λώτου - επτά ή Μ, Μερλιέ 4 1, ένα ό Ν. Βέης 4 2 , ένα ό Φ. 

Μπουμπουλίδης 4 3 και ένα ό Π. Έ ν ε π ε κ ί δ η ς 4 4 . Το τελευταίο είναι το 

'ίδιο με τον Ίεροσολυμιτικο κώδικα της Βιβλιοθήκης της Μονής 'Αβραάμ 

υ π ' αριθμ. 101 (τοϋ έτους 1783), τον όποιο είχε περιγράψει ήδη ό 

Παπαδόπουλος Κεραμεύς, και ό όποιος περιήλθε αργότερα στην Ε 

θνική Βιβλιοθήκη των Παρισίων (Suppl . Gr. 1333) . 

Ή παρούσα μονογραφία θα πρόσθεση άλλα τ έ σ σ ε ρ α ά γ ν ω 

σ τ α χειρόγραφα τοϋ Δημητρίου Λώτου. 

"Οταν ό Δημήτριος Λώτος φιλοπονοΰσε τους περίτεχνους μουσι

κούς κώδικες, φρόντιζε να διαιώνιση και το δνομά του. Σ τ α χειρόγρα

φα του βρίσκουμε στίχους, με ακροστιχίδες: Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ (βλ. πιο 

κάτω άρ. 4 ) , Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ Λ Ω Τ Ο Σ Ε Σ Τ Ι (άρ. 7 και 8) ή διάφορες 

άλλες ενδείξεις, όπως: χειρ Δημητρίου Λώτου τοΰ Χίου και πρωτο

ψάλτου της των Σμυρναίοι 'Εκκλησίας (άρ. 10) ή χειρ Δημητρίου 

Χίου και Πρωτοψάλτου Σμύρνης (άρ. 13) ή Δημήτριος Λώτος Διδά

σκαλος Σμύρνης (άρ. 1 ) ή δια χειρός κάμον τοΰ ευτελούς Δημητρίου 

Λότου εκ Νήσου Χίου (άρ. 1) ή εγράφη Ιδιοχείρως παρ' εμού τοϋ 

ευτελούς Δημητρίου Λότου, εκ της νήσου Χίου και ποτέ ψάλτου της 

τών Σμυρναίοι εκκλησίας (άρ. 5) ή συνέταξεν . . . Δημήτριος Λώτος 

δ εκ Χίου, πρωτοψάλτης της έκκλ,ησίας Σμυρναίων (άρ. 7) ή παρ εμού 

41. Μέλπως Μερλιέ, "Ενα μου
σικό χειρόγραφο τον Δημητρίου Λώ
του, φίλου τοϋ Κοραή, «Ελληνικά» 
6 (1933) σ. 37 - 51.—Πρόκειται για 
τα χειρόγραφα πού αναγράφω πιο 
κάτω με άρ. 1, 5, 7, 8, 9, 12, 13. 

42. Ν. Βέη, "Ογδοον μουσικον χει-
ρόγραφον Δημητρίου Λώτου, «Μικρα
σιατικά Χρονικά» 6 (1955) σ. 306-
307. — Πρόκειται για το ύπ' άρ. 10 
της αναγραφής μας. 

43. Φ. Μπουμπουλίδου, "Αγνω

στος μουσικός κώδιξ τοϋ πρωτοψάλ
του Σμύρνης Δημητρίου Λώτου, στον 
τόμο Εις Μνήμην Κ. Άμάντου, Άθ . 
1960, σ. 272-279.—Πρόκειται για το 
ύπ' άρ. 11 της αναγραφής μας. 

44. P. Enepekidès, UrCnouveau 
manuscrit de musique ecclésiastique, 
autographe de Demetrius Lotos, ami 
intime de Coray. «Ελληνικά» 16 
(1958/9) σ. 118. - Πρόκειται για 
το ύπ' άρ. 8 της αναγραφής μας. 
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τον ευτελούς Δημητρίου Χίου και πρωτοψάλτου της των Σμυρναίων 

εκλησίας (άρ. 8) ή δια χειρός εμον Δημητρίου Αωτον του πίκλην εκ 

Χίου δρμωμένον και πρωτοψάλτον της των Σμνρναίων εκκλησίας (άρ. 9) . 

Καί ήταν καλλιτέχνης ό συμπαθής Πρωτοψάλτης, τοϋ όποιου τα 

χειρόγραφα είναι δείγματα καλλιγραφίας, υπομονής και λεπτής τέ

χνης. Τα πρωτογράμματα καί τα κοσμήματα στίς αρχές τών κεφαλαίων 

μαρτυρούν την προσπάθεια πού κατέβαλλε να παρουσίαση δσο το δυ

νατόν ομορφότερα τό περιεχόμενο τοϋ «πονήματος» του. Συχνά βλέ

πουμε πολυποίκιλα σχεδιάσματα ολοσέλιδα για την ακριβέστερη ε

ξήγηση μουσικής ορολογίας" τέτοια είναι το «δένδρο» καί ό «τροχός,» 

τής παραλλαγής τής βυζαντινής σημειογραφίας. 

Τό είδος τών χειρογράφων τοϋ Δημητρίου Λώτου είναι τα βασικά 

ψαλτικά βιβλία, δηλ. 'Ανθολογίες, Παπαδικές, Μαθηματάρια, Κρατη-

ματάρια. "Ολα πολυσέλιδοι τόμοι. 

Τα εννέα γνωστά καί τα τέσσερα άγνωστα μέχρι τώρα χειρόγραφα 

τοϋ Δημητρίου Λώτου καλύπτουν μια γεμάτη τεσσαρακονταετία ύπο-

μονητικής δουλειάς τοϋ άνθρωπου αύτοΰ, πού σαν αγνός μύστης τής 

τέχνης κωδικοποίησε τη γραπτή μουσική παράδοση τής εποχής του. 

Είναι πολύ πιθανό να έγραψε καί άλλα μουσικά χειρόγραφα ό Λώτος, 

τα όποια ή χάθηκαν ή μένουν ακόμα άγνωστα σε κρύπτες μοναστη

ριών καί σε σεντούκια, απρόσιτα, για τόν ενα ή άλλο λόγο στην έρευνα. 

Ή άποψη αύτη ενισχύεται άπ' τό γεγονός ότι υπάρχουν μερικά μεγάλα 

κενά στη χρονολογία συγγραφής τών γνωστών σήμερα χειρογράφων 

του. Καί πρέπει ακόμα να λάβουμε ύπ' Οψη μας ότι ή κατά παραγγελίαν 

αντιγραφή καί σύνταξη μουσικών κωδίκων εκείνη την εποχή αποτε

λούσε καί ένα μέσο βιοπορισμού για τους φτωχούς συνήθως μουσικο

διδάσκαλους καί ιεροψάλτες. 

Τα μέχρι τώρα δεκατρία γνωστά μουσικά χειρόγραφα τοϋ Λώτου 

αναγράφονται πιό κάτω κατά χρονολογική σειρά με τις απαραίτητες 

ενδείξεις. Για τό καθένα παρέχεται ό χαρακτηρισμός τοϋ περιεχομένου 

του, ή χρονολογία, ό αριθμός τών φύλλων του καί χαρακτηριστικά 

σημειώματα άπό τήν αρχή καί τό τέλος, όπου ό κωδικογράφος Λώτος 

ανοίγει λίγο τήν καρδιά του καί ξετυλίγει ευλαβικά τις ευχές του, μι

μούμενος βέβαια παλαιότερα πρότυπα. 

Για τους σ τ ί χ ο υ ς πού περιέχονται σε μερικά χειρόγραφα τοϋ 

Λώτου δεν χρειάζεται, νομίζω, να ειπωθούν πολλά πράγματα. Είναι 

αποτέλεσμα τής τάσεως τοϋ Πρωτοψάλτη νά φανή λόγιος, θεραπεύον

τας έτσι, μετά τη μουσική, τήν καλλιγραφία καί τη ζωγραφική, άλλη 
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μια καλή τέχνη, την ποίηση. Κατά πόσο πετυχαίνει ή προσπάθεια του 

αύτη, δεν είναι δύσκολο να το διαπίστωση ό αναγνώστης. "Ενα είναι 

βέβαιο, δτι δλα αυτά τα στοιχεία συμβάλλουν στο να όλοκληρωθή ή 

ψηφιδωτή εικόνα του Δημητρίου Λώτου. 

1 . Βιβλιοθήκη Ευαγγελικής Σχολής Σμύρνης, άρ. 128. 
Ή βιβλιοθήκη αύτη, όπως είναι γνωστό, κάηκε το 1922' βλ. Μ. Richard, 

Répertoire des Bibliothèques et des Catalogues des mss Grecs, Paris 1958, 
a. 216. Δέν μας απομένει παρά ή περιγραφή τοϋ Ά . Παπαδοπούλου - Κεραμέως, 
Κατάλογος τών χειρογράφων της εν Σμύρνη βιβλιοθήκης της Ευαγγελικής Σχολής, 
Σμύρνη 1877, σ. 56. 

Ά ν α σ τ α σ ι μ α τ ά ρ ι ο ν , γραμμένο στα 1763. 

Αρχή συν Θεώ άγίω τών σημαδιών της μουσικής τέχνης των τε 

ανιόντων και κατιόντων, σωμάτων τε και πνευμάτων, και πάσης χει

ρονομίας και ακολουθίας συντεθειμένης είς αυτήν παρά των κατά και

ρούς άναδειχθέντων ποιητών, παλαιών τε και νέων. 

'Αρχή συν Θεώ άγίω καί τών κεκραγαρίων μετά τών αναστάσι

μων στιχηρών, ποιηθέντων υπό παλαιών και διαφόρων διδασκάλων, 

συντεθεν δέ εις νέον καλλωπισμον παρά τοϋ εντιμωτάτου κυρίου κυρ 

Χρύσανθου /γρ. Χρυσάφου] τοϋ Νέου, και Πρωτοψάλτου της τοϋ Χρί

στου Μεγάλης Εκκλησίας. 

Στο τέλος τοϋ χειρογράφου : 

Εϊληφε τέλος ή παρούσα άσματομελιρρητόφθογγος βίβλος δια χει

ρός κάμοϋ τοϋ ευτελούς Δημητρίου Λ ό τ ο υ εκ της Νήσου 

Χίου' οι γαρ εν αύτώ αδοντες, υπέρ εμοϋ προς Κύριον δεήθητε δπως 

λυτρωθείημεν της αιωνίου κολΑσεως, και άξιώσοι ημάς απαντάς της 

ουρανίου και αιωνίου αυτού βασιλείας- αμήν εν ετει μγξγ' άπριλίου ιε , 

ημέρα τρίτη, παραμονή της Μεσοπεντηκοστής. 

2. "Αγ. "Ορος —Μονή Δοχειαρίου, άρ. 337/33. 
Στον Κατάλογο τοϋ Λάμπρου (Σπ. Λάμπρου, Κατάλογος τών εν ταϊς βι-

βλιοθήκαις τοϋ 'Αγίου "Ορους ελληνικών κωδίκων, τόμ. Α', Κανταβριγία 1895) σ. 
269, δέν περιέχεται παρά απλή αναγραφή τών ύπ' άρ. 305-391 κωδίκων μέ τήν 
αόριστη ένδειξη : Μουσική Εκκλησιαστική. 'Αναλυτική περιγραφή στον ανέκδοτο 
Κατάλογο τοΰ Γρ. Στάθη, τόμ. Α'. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α , γραμμένη στα 1764 (φύλλα 249). 

Αρχή συν Θεώ άγίω τών σημαδιού της ψαλτικής τέχνης κτλ., 

όπως και στο ύπ' άρ. 1 χειρόγραφο. 

φ. 248Γ: Τέλος και τω Θεώ δόξα. 
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Αύτη ή παρούσα άσματομελ,ιρρητόφθογγος βίβλος παπαδηκή εΐ-

ληφε τέλος παρ' έμοϋ τον ευτελούς Δημητρίου Λ ο του, εκ της 

νείσου χίου εμπόνως και μετά πολοϋ τοϋ κόπου, δσα μαθήματα εδιο-

ρίστησαν και εγράφησαν παλαιά, εις ενα τόμον παρά τον οσιότατου 

και μουσικωτάτου εν ιεροδιάκονοις, κνρ Θεοδοσίου και ημετέρου δι

δασκάλου*5, μέρος από το 'ίδιον προτότνπο τον μουσικωτάτου κυρίου 

μανουήλ τοϋ δντος μαΐστορος και μέρος άπα έτερον βιβλίων καλλωπι

σμένων με άκρίβιαν δθεν και εγώ έμετάγραψα αυτήν άπαραλάκτως. 

δθεν δσοι των ευσεβών χριστιανών εντυγχάνωντες και αδοντες τον εν 

τριάδη ύμνούμενον θεον μέμνησθε καμοϋ τον γράψαντος δια τον κύριον, 

δπως εξωμεν, αμμα παρά Θεοϋ τοϋ μνησθεν υπέρ της ύπεραλλήλ^ον προς 

αυτόν έντεύξεως και λυτρώσει ημάς της αιωνίου κολάσεως, και άξιό-

σει ημάς απαντάς της ουρανίου και αιωνίου αύτοϋ βασιλείας. Έν Χρι

στώ Ίησοϋ τω κυρίω ημών αμήν το δε αϊτός ύπήρχεν άπα κτίσεως 

κόσμου ,ξσοβ' άποδε της ενσάρκου οικονομίας, ,αψξο' άπριλύου ιζ 

σαβάτω της διακενισίμον. 

3 . "Αγ. "Ορος-Μονή Δοχειαρίου, άρ. 338/34. 

Στον Κατάλογο τοΰ Σπ. Λάμπρου, σ. 269, δέν περιέχεται παρά απλή ανα
γραφή των ύπ' άρ. 305-391 κωδίκων με την αόριστη ένδειξη: Μουσική Εκκλη
σιαστική. 'Αναλυτική περιγραφή στον άνέχοΌτο Κατάλογο τοϋ Γρ. Στάθη, τόμ. Α'. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α , γραμμένη στα 1767 (φύλλα 372). 

φ. 1Γ : 'Αρχή σνν Θεώ άγίω τών σημαδιών της μουσικής τέχνης . . . 

κτλ. δπως και στα ύπ' άρ. 1 και 2. . 

Στο φ. 370Γ οι στίχοι : 

Ζητείς ω ξεΐνε άριστε μαθεϊν της δε της βίβλου 

δαπάνην τε και κύριον αμα τε και ιδρώτα 

Δημήτριος γ' εύχομαι ό ταύτην κεκτημένος, 

τω της αυτής χορώ είμαι συντεταγμένος. 

πατρίδα ό' έτυχα λαχών την εύκλεή τε Χίον, 5 

τήν πάντοθεν περίρρντον εκ τής άλονς τής δίου 

εκ τών τοκέων μ' ελαβον τήν 'πήκλησιν τον λότου 

ών ταϊς εύχαΐς ω κύριε πανάγνου Θεοτόκου, 

ελεύθερον με τήρησον τής καταιψίσεώς σου 

45. Ό ιεροδιάκονος Θ ε ο δ ό σ ι ο ς , 
διδάσκαλος τοϋ Δημητρίου Λώτου, 
φέρεται ως συνθέτης κεκραγαρίων, 
χερουβικών και κοινωνικών, αναφέ

ρεται δε καΐ ώς «μουσικώτατος έν 
ίεροδιακόνοις». Βλ. Σπυρ. Λάμπρου, 
Κατάλογος Χειρογράφων 'Αγίου Ό
ρους, τ. Β', σ. 259. 
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Ή χειρ δ' ή ενετύπωσε τα εν αυτή τα πάντα, 10 

δαπάνη τε και δ ίδρώς έμά εϊαι τα πάντα 

'Επτά προς τοϊς έξήκοντα και τοις έπτακοσίοις 

μετά την σάρκωσιν Χρίστου ήδε προς τοις χιλίοις 

δύο δε προς τοις είκοσι τον Πυανεψιώνος 

δντος ήδε μου σμύνησε ελήλουθεν εις τέλος 15 

έτεροι εκ μέρους της βίβλου: 

"Ος άπειρος εστί του νου εις χέρα μη με λάβοι 

εΐ δε και την εγκύκλιον οΐδε παιδείαν πάσαν 

εις ρήτρας γαρ έγό) μαθητεύω κ' είς χέρα μη με λάβοι 

δς ετυχέ δε των εμών, ούτος εις χέρα λάβοι 

δ γράψας 

εντός είσιν ω άριστε ψαλμοί των ασωμάτων 

ους ψέρομεν προς τον Θεον ημών αμαρτημάτων. 20 

δς της των ξένων, οϋν λιπδν τνχοΐς την δε την βίβλον 

μνεΐαν^ποιον προς τον Θεδν τον μοϋ αθλίου βίου, 

έμόχθησα γαρ ίδρωσα εις τέλος ταύτην αξαι 

ώς αν εγώ λ.υτήριον εκ τούτου γ' απο/.ανσαι 

και βασιλείας ουρανού είς τέλος άνακάμψαι.*6 25 

4 . "Αγ. "Ορος - Μονή Δοχειαρίου, άρ. 339/35. 

Στον Κατάλογο του Σπ. Λάμπρου, σ. 269 δεν περιέχεται παρά απλή ανα
γραφή των ύπ' άρ. 305 - 391 κωδίκων με τήν αόριστη ένδειξη: Μουσική 'Εκκλησια
στική. 'Αναλυτική περιγραφή στον ανέκδοτο Κατάλογο του Γρ. Στάθη, τόμ. Α'. 

Μ α θ η μ α τ ά ρ ι ο ν, γραμμένο στα 1768 (φύλλα 256). 

φ. 1Γ : Αρχή συν Θεώ άγίω τών κατ' ήχον θεοτοκίων μαθημάτων ποι

ήματα διαφόρων ποιητών. 

φ. 255Γ στίχοι : 

"Ηδη πέρας εϊληψεν τοϋ μέλους βίβλος 

καλή γραφή τε φόρμιγγι είρμοσμένη 

πόνου πολοϋτε και μόχθου μακρότατου 

τήν κλήσιν αχόντος δημητρίου τοΰ λ ό τ ο ν 

46. ΣτίΓφύλλο 372 υπάρχει ή ένθύ- ρίτον Κυζίκου κυρίου Μακαρίου εν 
μηση: α 1814 μαρτίου~^25 άφιερώθη- 'τη ιερά και βασιλική Movfj τοϋ 
σαν^τά παρόντα τρία βιβλία της πα- Δοχειαρίου είς μνημόσυνον ημών εκ 
παδικής παρ' εμού 'Αναστασίου Γανο- χώρας τών Γανοχώρων». 

&(βη[χου χ<Α αυταδέλψου τοϋ ^αακα-
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ός φντον και βλάστη μα της κλεεστάτης, 5 

Νείσου τε λαμπράς χίον των ευπατρίδων. 

"Εργον γαρ ούτω των άλλων προτημίσας 

Μουσική τα νύν σμυρνεάον εκκλησίας, 

Νέμε γαρ δόξαν θεώ τρισυπόστατα), 

τελεσιουργω πάντων των ποιημάτων. ' 10 

καυτώ δε παμείναντι τω αδυνατώ 

και καταξιώσαντι ποιεισθαι τέλ.ος 

βίβλου δι ής ήνωσθε αγγέλων τάξει 

Μεθ' ής θεώ οϊσουσι τάς υμνωδίας 

χρεών τ αμψω τοίας δ' ύμνους άειφέρεις 15 

ό γράψας: ών ή άκροστιχίς «δημήτριος» 

Δη ήχθε τέρμα της παρούσης νύν βίβλου, 

"Ηξει ώς θέμις άείδιμον την μνήμην 

Μουσικότατα πελαγήσασαν ρειθρία μελισταγή 

"Η δη γαρ μελοδικον κατάρξας τέλ.ος 

Τρισυπόστατου θεότητος ΰμνος ώς τέτιξ 20 

Ρύονσα ημάς άεϊ εκ πάσις βλ.άβης 

"Ιον τ άποσμίχουσαν κακοψονίας 

Ό τετελεκώς την παρούσαν τ ε βίβλον 

Σεσημείωται άκροστιχίδος δίκη 25 

μψξη Μαίου ιθ' 'Από δε της ενσάρκου οικονομίας 

ημέρα Δευτέρα47 

5 . Πατριαρχική Βιβλιοθήκη 'Ιεροσολύμων, άρ. 540. 
Βλ. Ά . Παπαδοπούλου - Κεραμέως, Ίεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη . . . τόμ. Α', 

Πετρούπολι; 1891, σ. 474. 

Κ ρ α τ η μ α τ ά ρ ι ο ν , γραμμένο στα 1769. 

Κρατηματάριον συντεθειμένον εκ μαθημάτων διαψόρων χραλτών, 

έχον δ' εν άρχη κοντάκιον μετά τών οίκων ψαλλόμενον τώ σαββάτω 

της ακάθιστου κυροϋ 'Ιωάννου τοϋ Κουκουζέλη, ήχος πλ. δ'. 

Ή παρούσα αύτη άσματομελομουσουργική βίβλος ή περιέχουσα 

τους οίκους της Ύπεραγίας Θεοτόκου καί ακολούθως το κρατηματά-

47. Στο φύλλο 256 ενθύμηση δ- Βλ. σημ. 46. 
μοια μέ την τοϋ χφ. ύπ' άρ. 3. 
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ριον δλόκληρον έγράψθη Ιδιοχείρως παρ' εμον τον εντελούς Δ η μη -

τ ρ ί ο ν Λ ο τ ο ν εκ της νήσον Χίον και ποτέ ψάλτον της των Σμνρ-

ναίων εκκλησίας, επιμέλεια σε και άναλώμασι τον όσιωτάτον και μον-

κωτάτον εν ίεροδιακόνοις κυρίου κϋρ 'Ιωακείμ τοϋ εκ της παλαιάς 

Πάτρας, ταννν ôè αφιερωμένο καί νποτεταγμένο συν τοις λοιποΐς 

τω παναγίω και ζωοδόχω τάφω τον Κυρίου, όθεν δσοι των ευσεβών 

κ τ λ . . . . αψξθ' (=1769) μαΐου λ'. 

6 . "Αγ. "Ορος - Μονή Αγίου Παύλου, άρ. 132. 

Στον Κατάλογο τοϋ Σπ. Λάμπρου, σ. 27, περιέχεται απλή αναγραφή των 
ύπ' άρ. 5 9 - 9 0 κωδίκων με τήν ένδειξη: 'Εκκλησιαστική Μουσική. 'Αναλυτική 
περιγραφή αυτών, καθώς καί τών υπολοίπων, στον Κατάλογο τοϋ Γρ. Στάθη, 
τόμ. Β'. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α ήτοι Π α π α δ ι κ ή, γραμμένη στα 1774 (τόμ. Β', 

σελίδες 930). 

σ. 27 : 'Αρχή σνν Θεώ άγίω τών νέων μαθημάτων τών εν τη παπα-

δικη ευρισκομένων, δια τών οποίων θέλοντας να σννάξω και να κατα

σκευάσω μίαν πλουσίαν καταγραφήν πολλών μαθημάτων νέων τε και 

παλαιών, διώρισα εις αντά μίαν τακτικωτάτην σειράν, διαιρώντας 

δλην τήν παπαδικήν εις τρεις τόμους, δια να είναι και ή μεταχείρισις 

αυτή πλέον εύκολωτέρα εις εκείνους οϊτινες ψάλλουσι εις αντήν. "Οθεν 

εις μεν τον πρώτον τόμον διώρισα δλα τα παλαιά μαθήματα άρχη-

νώντας άπα τον μέγαν έσπερινον και άπκολούθως δλα τα επίλοιπα κατά 

τήν τάξιν είς δε τον παρόντα δστις είναι δ δεύτερος τόμος, διώρισα 

κατά τήν τάξιν δλα τα νέα μαθήματα, είς δε τον τρίτον το μάθημα 

τάριον. "Οθεν εντανθα, μετά τήν προπαίδειαν αμέσως αρχίζω από τήν 

παροϋσαν σννθεσιν τον κυρ Πέτρον πελοπονησίον τον ννν λαμπα-

δαρίον της μεγάλης εκκλησίας, κατά τον τρόπον τον όποιον σννηθί-

ζονσι σήμερον εν Κωνσταντινονπόλει. 

σ. 13 : 'Αρχή σνν Θεώ. . . κτλ., δπως καί στα υπ' άρ. 1, 2, 3. χφφ. 

Στη [σελίδα 37 καί μέσα σε έγχρωμο κόσμημα υπάρχει: Χειρ 

αμαρτωλού Δ η μη τ ρ ί ο ν Α ό τ ο ν εκ της Νείσου Χίου και ψάλτου 

της τών Σμυρναίων εκκλησίας, μψοδ'. 

7 . "Αγ. "Ορος - Μονή Ξηροποτάμου, άρ. 330. 

Στον Κατάλογο τοϋ Σπ. Λάμπρου, τόμ. Α', σ. 232, υπάρχει ή αρχή καί το 
τέλος της περιγραφής τοϋ χφ. 'Αναλυτική περιγραφή στον ανέκδοτο Κατάλογο 
τοϋ Γρ. Στάθη, τόμ. Α'. 
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Π α π α δ ι κ ή , γραμμένη στα 1781-1782 (φύλλα 442). 

Παπαδική νέα περιέχουσα διάφορα μαθήματα απερ ερανισάμενος 

εκ διαφόρων διδασκάλων νεοπέρων των καθ' ημάς εν Κωνσταντινου-

πόλει διαπρεψάντων εις εν συνέταξεν ακριβή τάξει τε και μεθόδω 

Δημήτριος Λ ώ τ ο ς δ εκ Χίου, πρωτοψάλτης της εκκλησίας 

Σμυρναίων. Έν Σμύρνη εν ετει μψπα 1781. 

1. Ώ φιλομουσώτατοι ψάλται, 

Μεταξύ εις τους πολλούς και μεγάλους κόπους, δσους μέχρι τοϋ 

νυν εδοκίμασα εις την σύνθεσιν πολλών μουσικών βιβλίων άγκαλά ό 

μεγαλήτερος εστάθη της παρούσης Νέας Παπαδικής: τον επεκούφισεν 

δμως ή τερπνότατη ποικιλία τής βίβλου, ήτις ως άγ?ΜΟδενδρος κήπος 

περιέχει διάφορα γλυκύτατα άσματα, δσα μέχρι τοϋ νΰν με πολλήν 

επιμέλειαν από πολλούς νεωτέρους διδασκάλους τής Μουσικής ήνθο-

λόγησα, 'Εκείνους μάλιστα τοϋ παρόντος αιώνος δσοι ήνθησαν εν Κων-

σταντινουπόλει. Αύτη αρχομένη από τοϋ «Μεγάλου ίσου», εξηγηθέν-

τος παρά κύρ Πέτρου λαμπαδαρίου τής μεγάλης εκκλησίας και προ

βαίνουσα με τάξιν άκριβεστάτην δι δλων εκείνων, δσα άπιτοΰνται εις 

μίαν Παπαδικήν τελευτα εις το οκτάηχον δοξαστικον τής Κοιμήσεως 

τής ύπεραγίας Θεοτόκου το θεαρχία) νεύματι συνοπτικον τοϋ κυρ 'Ιωάν

νου πρωτοψάλτου τής μεγάλης εκκλησίας. ΑέξασΟε λοιπόν ενγνωμό-

νως ώ φιλόμουσοι τον κόπον τούτον, τον όποιον άνεδέχθην και δια τέρ

ψιν και δι' ώφέλειαν ύμετέραν: Και μεταχειρίζεστε αυτόν (κατά την 

παραγγελίαν τοϋ αποστόλου) οσάκις «ενθυμείτε». Αυτός δέ ό τών 

καλών χορηγός, δστις με ένίσχυσεν εις την γραφήν τής βίβλου, είθε 

να μας άξιώση πάντας να συμψάλλωμεν εν ούρανοϊς την «καινήν ε-

κείνην ώδήν» ενώπιον τοϋ θρόνου τής μεγαλωσύνης αύτοϋ! ώ πρέπει 

πάσα ωδή, δοξολογία τε και προσκύνησις αμήν; 

2. «'Επειδή ύπεσχέθην ως έγραψα να συνάξω μετ επιμελίας 

και πόθου εις την παροϋσαν μου βίβλον ό'λα τα πονήματα τών νεωτέ

ρων διδασκάλων και μάλιστα Κωνσταντινουπολιτών, έκρινα εύλογον 

και ως ίδιον χρέος μου να συνθέσω πρώτον και κατ αρχάς, μίαν είσα-

γωγήν μουσικής κατ ερωταπόκρισιν, εις ραοτέραν κατάληψιν τών μα-

θητιώντων. ής ό λόγος περί τών άνιουσών και κατιουσών φωνών σω

μάτων τε και πνευμάτων, ή καθ' έαυτά, και ή προς άλληλα εντε συν

τάξει και συνθέσει. Και περί τών κοινώς λεγομένων σημαδιού κατ' 

έτοιμολογίαν, ήχων τε και φθορών, κάί τινών άλλων παρεπομένων 

αύτοϊς. ποιηθεΐσα παρά κύρ Κυρίλλου, άρχιερέως Τίνον τοϋ μαρμάρινου». 
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'Ακολούθως μέχρι τοϋ φύλλου 7 περιέχεται το Θεωρητικον τοϋ 

Κυρίλλου Μαρμάρινου.48 

φ. 442Γ : 'Ιδού λοιπόν ώ φιλομονσότατοι ψάλται τη τοϋ υψίστου 

κραταιά βοήθεια ήνεγκον εις τέλος την ε'ις την αρχήν της βίβλου προεκ-

οοθεϊσαν μου ύπόσχεσιν δι ώφέλειαν ύμετέραν. Εϋχεσθε οϋν άντιβολώ 

υμάς προς τον πανοικτίρμονα Κύριον (οσάκις αυτήν εντυγχάνητε) και 

υπέρ έμοϋ τοϋ πολλά κοπιάσαντος δπως εξομεν άμα παρ' αύτοϋ τον 

μισθον ύπερ της υπέρ αλλήλων προς αυτόν έντεύξεως, και άξιώσαι 

ημάς απαντάς της ουρανίου αύτοϋ βασιλείας έν Χριστώ Ίησοϋ τω Κυρίω 

ημών. ερρωσθε κατά τον διπλούν άνθρωπον. 

Στίχοι ιαμβικοί εις τήν παροϋσαν βίβλον: 

Θείω σθένει γέγραπται ή βίβλος νυνι 

Χειρός δέ μόχθω πλειστάτω Δ η μη τ ρ ί ου 

Λ ώ τ ο υ τ πίκλην εκ Χίου ορμώμενου, 

Μουσών τροφίμου και λίην ήσκημένου 

"Ος και μελονργός Σμυρναίων κατεστάθη. 5 

Δόξαν Θεώ τω παναλκεΐ νϋντε και δια πάντα, 

Ήμΐν γαρ ζην τ εξ αύτοϋ, και ένεργεϊν τα πάντα. 

ΜηδεΙς καυχάσθω εαυτώ άλ^Μ τριάδη θεία, 

"Ητις τών έργων δίδωσιν έκβασιν τήν τελείαν. 

Τοίνυν κάγώ ελάχιστος ήρξάμην ταύτην γράψαι, 5 

Ρωνύμενος παρά Θεοϋ είς τέλος ταύτην αξαι. 

'Ιδού λοιπόν τετέλεσται παναλκεστάτω σθένει, 

"Ολη με επιμέλειαν πολλήν εγγεγραμμένη. 

Συ δ' ώ φίλε δς αν ης οπότε ταύτην τεύξη, 

Λίαν σου δέομαι θερμώς ΐν εκτενώς επεύξη. 10 

"Ωτοις Θεοϋ παντάνακτος τοϋ δούναι μόι έλέει 

Τα αγαθά σωτήρια δέεσθαι μή αμέλει. 

"Οτι δέ σφάλμα εύρεθή μή με κατηγορήσης 

Σολωμών γαρ ως φησιν επισφαλείς ai κρίσεις 

ΕΙσι πολλάκις τών θνητών ανθρωπίνων το πάθος 15 

Συγγνώμην δέ μοι πάρεξον χωρίς καρδίας πάθος 

48. Το Θεωρητικον αυτό τοϋ 1749, ευρισκόμενο στην 'Ιστορική και 
Κ υ ρ ί λ λ ο υ Μ α ρ μ ά ρ ι ν ο υ εί- Εθνολογική 'Εταιρεία' βλ. περιγραφή 
ναι ανέκδοτο. 'Υπάρχει επίσης πλή- του ύπο Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλ-
ρες σέ ιδιόχειρο κώδικα τοϋ Κυρίλ- ληνομνήμων» τ. 20 (1926) σ. 276. 
λου Τήνου τοϋ Μαρμάρινου τοϋ ϊτους 
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Τοιούτοι φάνηθι έμοί ϊλεος εις την όψιν 

"Ινα θεοϋ την δόξαν και εσύ πιθνμεϊς έπόψει. 

Έν ετει κοσμογονίας, ζση σωτηρίω δε ετει μψπβ' και την ιγ' 

τον Αυγούστου Σαββάτο) εν Σμύρνη 1782 Αυγούστου 13. 

8 . Εθνική Βιβλιοθήκη Παρισιού, Suppl. Gr. 1333. 
'Αναλυτική περιγραφή άπο τον Gh. Astrile στον Κατάλογο των Ch. Astrile 

και M. L. Concasty, Le Supplement Grec, τ. Ill, Paris 1960, σ. 644-654, άρ. 
1333. Προηγούμενη παρουσίαση άπο τον Π. Ένεπεκίδη (βλ. σημ. 44). Ό Μ. 
Μανούσακας (ΕΕΒΣ 30, 1960)1, σ. 641 σημ. 1 ) παρατήρησε ότι το παρισινό αυτό 
χειρόγραφο είναι το ΐδιο μέ τον άλλοτε Ίεροσολυμιτικο κώδικα της Μονής 'Αβραάμ 
ύπ' άρ.101, τον όποιο είχε περιγράψει ό Παπαδόπουλος - Κεραμεύς, Ίεοοαολυμ. 
Βιβλιοθήκη, τ. Ε', σ. 442 - 443. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α , γραμμένη στα 1783 (φύλλα 392). 

'Ανθολογία συν Θεώ άγίω περιέχουσα μαθήματα διαφόρων ποιη

τών παλαιών τε και νέων. Αύτη αρχομένη άπο τοϋ Μακάριος άνήρ και 

προβαίνουσα μέ τάξιν άκριβεστάτην δι' όλων εκείνων, δσα απαιτούν

ται είς μίαν μικράν Παπαδικήν, τελευτά εις την σύνθεσιν τών ωρών 

τών τε Χριστού γενών, τών Θεοφανείων και της Μεγάλης Παρασκευής 

συλλεχθέντων και μετ' επιμελείας συνγραφέντων παρ' εμού τοϋ εντε

λούς Δ ημητρίου Χίου και ΙΊρωτοψάλτου της τών Σμυρναίων 

'Εκκλησίας. 

φ. 391 - 392: Τέλος και τω εν τριάδη Θεώ δόξα διαχειρός κάμοΰ 

τοϋ ευτελούς Δημητρίου τοϋ πίκλειν Λ ώ τ ο υ, εκ της Χίου και 

ΙΊρωτοψάλτου της τών Σμυρναίων 'Εκκλησίας, εν έτη σωτηρίω μψπγ' 

κατά την ιδ' τοϋ 'Οκτωβρίου μηνός, ημέρα Σαββάτω εν Σμύρνη. 

Έκ προσώπου τοϋ γράψαντος προς τους έντευξομένους στίχοι 

Ιδιωτικοί καΐ ομοιοκατάληκτοι, ων ή άκροστιχϊς Δημήτριος Αώτος 

εστί: 

Δόξαν Θεώ τω παναλκεϊ νΰντε καί δια πάντα, 

Ήμΐν γαρ ζην τ εξ αυτού, καΐ ένεργεϊν τά πάντα. 

Μηδεις καυχάσθω έαυτώ αλλά τριάδη θεία, 

"Ητις τών έργων δίδωσιν εκβασιν την τελείαν. 

Τοίνυν κάγώ ελάχιστος ήρξάμην ταύτην γράψαι, 5 

Ρωνύμενος παρά Θεοϋ είς τέλος ταύτην αξαι. 

'Ιδού λοιπόν τετέλεσται παναλκεστάτω σθένει, 

"Ολη μέ έπιμέλειαν πολλήν εγγεγραμμένη. 

Συ δ' ώ φίλε δς άν ης οπότε ταύτην τεύξη, 

Λίαν σου δέομαι θερμώς ϊν εκτενώς έπενξη. 10 
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"Ωτοις Θεοϋ παντάνακτος τοϋ δοΰναι μοι ελέει 

Τά αγαθά σωτήρια δέεσθαι μή αμελεί. 

"Οτι δε σφάλμα ενρεθή μη με κατηγορήσης 

Σολωμών γαρ ως φησϊν επισφαλείς ai κρίσεις 

ΕΙσι πολλάκις των θνητών ανθρωπίνων το πάθος 15 

Σνγγνώμην δε μοι πάρεξον χωρίς καρδίας πάθος 

Τοιούτοι φάνηθι εμοί ϊλεος εις την δψιν 

"Ινα Θεοϋ την δόξαν και εσύ πιθυμεϊς επόψει.ί9 

9 . "Αγ. "Ορος-Μονή Βατοπεδίου, άρ. 1341. 
Βλ. Σωφρονίου Εύστρατιάδου, Κατάλογος χειρογράφων Βατοπεδίου, Καντα-

βριγία 1924, σ. 218. 'Αναλυτική περιγραφή τοϋ χφ. στον ανέκδοτο Κατάλογο 
τοϋ Γρ. Στάθη, τόμ. Ε'. 

Δ ο ξ α σ τ ά ρ ι ο ν , γραμμένο στα 1790 (σελίδες 351 ). 

Αύτη ή βίβλος περιέχη μερικά τίνα προσήκοντα τη εκκλησιαστική 

'Ακολουθία. Τα δοξαστικά δηλαδή των δεσποτικών και θεομητορικών 

εορτών, ai τρε'ις τάξεις τών ωρών ομού μετά καϊ άλλης σνντομοτέρας 

συνθέσεως τών αυτών ωρών. Τά δοξαστικά εκάστης Κυριακής τοϋ 

Τριωδίου, τά τής εσπέρας τοϋ Σαββάτου, τά τής Κυριακής τών αίνων, 

και τά ίδιόμελα τής τών Κυριακών εσπέρας τών άποστοίχων και α-

πασα ή τής μεγάλης εβδομάδος ακολουθία, ομού και τών δοξαστικών 

τοϋ Πεντηκοσταρίου. 'Αρχομέθα ούν άπα τών μικρών κεκραγαρίων 

και πασαπνοαρίων τών αίνων. 

σ. 351 : Εϋχεσθαι ύπερ εμού τοϋ αμαρτωλού εν τη φοβερά ημέρα 

τής κρίσεως, ερρωσθαι εν ετει μψ'-ί εν Σμύρνη 1790. 

10. Μονή Μεγάλου Σπηλαίου, άρ. 364. 

Βλ. Ν. Βέη, Και δγδοον γνωστόν μονσικον χειρόγραφον τοϋ Δημητρίου Λώτου 
τοϋ Χίου Πρωτοψάλτου τής Σμύρνης, «Μικρασιατικά Χρονικά», τόμ. ΣΤ' (1950), 
σ. 302-320. "Οπως είναι γνωστό, ή βιβλιοθήκη αυτή καταστράφηκε τελείως άπο 
πυρκαϊα στα 1937. Βλ. M. Richard 2νθ. άνωτ. σ. 121. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α , γραμμένη στα 1800. 

Ανθολογία παλαιών τε και νέων ποιητών. 'Αρχή συν Θεώ. . . 

κτλ., δπως και στα υπ' άρ. 1, 2, 3, 6 χφφ. 

49. Στο τέλος ή σημείωση: «1783 
'Οκτωβρίου 14 υπάρχει δε κτήμα 
δι Ιδίων άναλωμάτων τοϋ πανοσιω-
τάτου εν ίερομονάχοις κυρίου κυρίου 
Μελετίου τοϋ εκ τής Κύπρου και 

άρχιμανδρίτου τοϋ Παναγίου και 
Ζωοδόχου τάφου». 'Από το σημείω
μα αυτό προκύπτει δτι ό κώδικας 
καταρτίστηκε κατά παραγγελία και 
μέ ίξοδα του Μελετίου. 
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σ. 8 : Χειρ Δημητρίου Λώτου τού Χίου και Πρωτοψάλτου 

της των Σμυρναίων Εκκλησίας. 1800 

1 1 . Βιβλιοθήκη Σπ. Λοβέρδου, άρ. 51. 
Βλ. Φ. Μπουμπουλίδη, "Αγνωστος μουσικός κώδιξ τον Πρωτοψάλτου Σμύρ

νης Δημητρίου Λώτου. «Είς Μνήμην Άμάντου», 'Αθήναι I960, σελ. 272 - 279. 

' Α ν θ ο λ ο γ ί α , γραμμένη στα 1800 (σελίδες 938). 

σ. 1 : 'Αρχή συν Θεώ άγίω των σημαδιών. . . κτλ.., όπως και 

στα υπ' άρ. 1, 2, 3, 6, 10 χφφ. 
σ. 2 : 'Ανθολογία πάνυ ωραία περιέχουσα διάφορα μαθήματα 

απερ έρανισάμενος εκ διαφόρων διδασκάλων παλαιών τε και νέων εις 

εν συνέταξα, αϋτη γοϋν αρχομένη άπα του μεγάλου εσπερινού και προ

βαίνουσα με τάξιν άκριβεστάτην δι' όλων εκείνων δσα απαιτούνται 

εις μίαν μικράν παπαδικήν (μεθ' ων συνετέθη ανθολογία στιχηραρίου 

ai τρεις τάξεις τών ωρών και δοξαστικά τοϋ τριωδίου και πεντηκο-

σταρίου) τελευτά τη κνριακή τών άγιων πάντων, ταύτα πάντα αναγκαία 

και τή εκκλησιαστική ακολουθία προσήκοντα εγράφησαν παρ' εμού 

δημητρίου λώτου τ' επίκλην, εκ Χίου ορμώμενου και πρωτοψάλτου 

τής τών Σμυρναίων εκκλησίας, δέξασθε λοιπόν ευγνωμόνως ώ φιλό

μουσοι τον κόπον τούτον, τον όποιον άνεδέχθην δια τέρψιν και δι' ώφέ-

λειαν ύμετέραν αυτός δε ό των καλών χορηγός, δστις με ένίσχυσεν 

είς τήν Γραφήν τής βίβλου, είθε νά άξιώση πάλιτας ημάς νά συμψάλ-

λωμεν εν ουρανοϊς τήν καινήν εκείνην ωδήν ενώπιον τού θρόνου τής 

μεγαλοσύνης αυτού, ώ πρέπει πάσα ωδή δοξολογία και προσκύνησις 

ΑΜΗΝ. 

σ. 937: Χάρις τω . . . . και μεγάλο) εν ούρανοϊς θεώ μου, δη

λαδή τω παναγίω πατρι και τω παναγίω αυτού υιώ 'Ιησού Χριστώ 

και παναγίω αυτού πνεύματι τω παρακλήτω και ζωοποιώ ή εμή λα

τρεία και το σέβας δτι πέρας έλαβε το παρόν βιβλίον παρ' εμού τού 

ελαχίστου δημητρίου Λ ώ τ ο υ εκ τής Χίου (κατά τήν είς τήν 

αρχήν τής βίβλου προεκδοθεισαν μου ύπόσχεσιν εμπόνων και μετά 

πολλού τού κόπου οι μέλλοντες ούν εν αύτώ άδειν ενχεσθέ μοι ή ενδέχε . . . 

και γαρ ένεκεν τούτου κεκοπάκαμεν. έτελειώθη δε κατά τω ,αω* 

σωτηρίω ετει, εν μηνι Φεβρουαρίω ιε ημέρα . . . . 1800 Φεβρουα

ρίου 15. 

12. Βιβλιοθήκη Μονής Σινά, άρ. 1441. 
Στον κατάλογο τοϋ V. Benesevic υπάρχει μόνον ή χρονολογία τοϋ χφ. καΐ 

οί στίχοι πού περιέχονται σ' αυτό. Βλ. V. Benesevic, Catalogus Codicum Ma-
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nuscriprtorum Graecorum, Πετρούπολις 1917, τ. 3, σ. 50, άρ. 1441. Τήν ανα
λυτική περιγραφή τοϋ χειρογράφου προσφέρθηκαν ευγενικά να τήν κάμουν, υστέρα 
άπο δική μου παράκληση, οι Σιναΐτες άρχιμ. Πορφύριος και μοναχός Παϋλος, 
άπο τήν οποία και αντλώ τα πρόσθετα στοιχεία. 

Π α π α δ ι κ ή , γραμμένη στα 1802 (φύλλα 493). 

φ. 7 : ΤΩ φιλομονσότατοι ψάλται. . . κλπ., όπως και στο χφ. 

υπ αρ. /. 

φ. 8 : 'Αρχή συν Θεώ ' Λγίω . . . κλπ., όπως και στα υπ' άρ. 1, 

2, 3, 6, 10, 11 χειρόγραφα. 

φ. 488 : Στίχοι Ιαμβικοί εϊς τήν παροϋσαν βίβλον ώς και έτεροι 

Ιδιωτικοί ομοιοκατάληκτοι, ών ή άκροστιχις «Δημήτριος Λώτος εστί». 

Θείω σθένει γέγραπται ή βίβλος νυνι 

Χειρός ôè μόχθω πλειστάτω Δημητρίου 

Λ ώ τ ο υ τ πίκλην εκ Χίου ορμώμενου 

Μουσών τροφίμου και λίην ήσκημένου 

*Ος και μελουργος Σμυρναίων κατεστάθη. 5 

Έκ τοϋ προσώπου τοϋ γράψαντος προς τους εντευξομένους στίχοι Ιδιω

τικοί ομοιοκατάληκτοι ών ή άκροστιχις Δημήτριος Λώτος εστί. 

Δόξαν Θεώ τ co παναλκεϊ νϋν τ ε και δια πάντα 

Ήμιν γαρ ζην τ ' εξ αντοϋ και ένεργεΐν τα πάντα. 

Μηδεις καυχάσθω έαυτώ άλλα τριάδι θεία, 

"Ητις τών έργων δίδωσι εκβασιν τήν τελείαν. 

Τοίνυν κάγώ ελάχιστος ήρξάμην ταντην γράψαι, 5 

Ρωνύμενος παρά Θεοϋ εις τέλος ταύτην αξαι. 

Ίδοϋ λ.οιπον τετέλεσται παναλκεστάτω σθένει 

"Ολ.η με επιμέλειαν πολλήν εγγεγραμμένη. 

Συ δ' ώ φίλε, δς αν ης οπότε ταύτην τεύξη, 

Λίαν σοΰ δέομαι θερμώς Ιν εκτενώς έπεύξη. 10 

"Ωτοις θεοϋ παντάνακτος τοϋ δούναι μοι έλέει 

Τα αγαθά σωτήρια δέεσθαι μη άμέλει. 

"Ο,τι δε σφάλμα ευρέθη μή με κατηγορήσης 

Σολαιμών γαρ ώς φησιν επισφαλείς αϊ κρίσεις 

ΕΙσΙ πολλάκις τών θνητών ανθρωπίνων το πάθος 15 

Συγγνώμην δε μοι πάρεξον χωρίς καρδίας πάθος 

Τοιοϋτοι φάνηθι εμοι ϊλεος εις τήν όψιν 

"Ινα Θεοϋ τήν δόξαν και εσύ επιθυμείς επόψει. 
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"Ερρωσθε νγιαίνωντες και εύδοκιμοϋντες Καλλιόπης μαθηταί. 

'Εν ίτει σωτηρίω μωβ' κατά την ιβ' νοεμβρίον. 'Εν Σμύρνη 1802. 

13. Χειρόγραφο συλλογής Μ. Μερλιέ. 
Βλ. Μ. Μερλ'.έ, "Ενα μουσικό χειρόγραφο τον Δημητρίου Λώτον φίλου 

τοϋ Κοραή, «Ελληνικά», τόμ. ΣΤ' (1933), σελ. 37-51. 

Π α π α δ ι κ ή, γραμμένη στα 1805. 

σ. 3 : Χειρ Δημητρίου Χίου Πρωτοψάλτου Σμύρνης μωε 

σ. 24 : ώ φιλομονσώτατοι ψάλται! 

Μεταξύ είς τους πολλούς και μεγάλους κόπους . . . (κτλ., δπως στο y ρ. 

υπ' άρ. 7), με πολλήν επιμέλειαν από πολλούς παλαιούς και νεωτέρους 

της μουσικής ήνθολόγησα διδασκάλους, 'Εκείνους μάλιστα τον ήδη 

παρελθόντος αιώνος δσοι ήνθησαν εν Κωνσταντινουπόλει· αϋτη αρχο

μένη από τοϋ μεγάλου Ισου τοϋ κύρ Ιωάννου μαιστορος τοϋ Κουκου-

ζέλη και προβαίνουσα με τάξιν άκριβεστάτην δι' όλων εκείνων, δσα 

απαιτούνται ε'ις μίαν Παπαδικήν τελευτά ε'ις την πρώτην καταβασίαν 

των Χριστουγέννων. Δέξασθε λοιπόν εύγνωμόνως ώ φιλόμουσοι . . . 

(κτλ., όπως στο χρ. ύπ' άρ. 7). 

σ. 412 : Δια χειρός έμοϋ δημητρίου Χίου, τοϋ πίκλειν λώτον, 

και πρωτοψάλτου τής τών Σμυρναίων εκκλησίας. Αϊνεσις, μεγαλωσννη, 

ευχαριστία, ΰμνησις, προσκύνησις, δόξα, τιμή, και κράτος, τώ τριση-

λάω βασιλει και πρυτάνι, και προμηθει τοϋ παντός, και άγαθώ μόνω 

Θεώ νομάρχη και παντοκράτορι, τώ ένισχύσαντί με σύν τοις άλλοις 

πολλοίς και τόδε εις τέλος αξαι βιβλίον πριν ό Θάνατος καταλάβοι με. 

'Ιδού, λοιπόν ώ φάομουσότατοι ψάλται, τή τοϋ ύψιστου κραταιά 

βοήθεια ήνεγκον είς τέλος την είς την αρχήν τής βίβλ.ου προεκδοθεϊσαν 

μου ύπόσχεσιν δι' ώφέλειαν ύμετέραν εΰχεσθε οϋν άντιβολώ υμάς 

προς αυτόν τον πανοικτίρμονα κύριον (οσάκις αυτήν εντνγχάνητε) 

και ύπερεμοϋ τοϋ πολλά κοπιάσαντος, δπως εξομεν άμα παρ' αύτοϋ 

τον μισθον δια τής ύπεραλλήλων προς αυτόν εντεύξεως και άξιώσοι 

απαντάς ημάς τής ουρανίου αύτοϋ βασιλείας, έν χριστώ Ίησοϋ τω 

κνρίω ημών. 

Έκ πρόσωπον τον γράψαντος προς τους εντευξομένους στίχοι 

Ιδιωτικοί. . 

(όπως και στα υπ' άρ. 7, 8, 12 χφφ·) 
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Γ'. Τά ονόματα των μελογράφων και οι προσωπικές συνθέσεις τοβ 
Λώτου. 

Ό Δημήτριος Λώτος, κατά τα 'ίδια τα λεγόμενα του, προσπά

θησε να συλλέξη με κόπο και επιμέλεια δλα τα πονήματα των διδα

σκάλων, καί μάλιστα τών Κωνσταντινουπολιτών, τοϋ «παρόντος (τότε) 

αιώνος καί τοϋ ήδη παρελθόντος»· δηλαδή τοϋ I H ' καί τοϋ ΙΖ ' . Ή 

προσπάθεια αυτή κατέστησε τα χειρόγραφα τοϋ Λώτου ενα πραγμα

τικό θησαυρό κωδικοποιήσεως της μουσικής παραδόσεως αυτών τών 

αιώνων. Ά π ' αύτη την άποψη έχουν μεγάλη σπουδαιότητα κυρίως οι 

'Ανθολογίες καί οί Παπαδικες τοϋ Λώτου. Στο Μαθηματάριο δμως καί 

το Κρατηματάριο ανθολογήθηκαν και συνθέσεις πολλών ποιητών τών 

βυζαντινών αιώνων. "Ετσι στα χφφ. τοϋ Λώτου παρελαύνουν οί κυριώ-

τεροι διδάσκαλοι τής μουσικής της βυζαντινής καί τής μεταβυζαντινής 

περιόδου. 

Νομίζουμε δτι ένας πίνακας τών μελογράφων, πού περιέχονται 

στα χφφ. τοϋ Λώτου, κατ' αλφαβητική σειρά, καί χρήσιμος είναι καί 

συμπληρώνει τή μελέτη αυτή, δείχνοντας κυρίως το τεράστιο έργο 

τής κωδικοποιήσεως πού επιτέλεσε ό Λώτος ανθολογώντας τόσους 

διδασκάλους άπό, ποιος ξέρει, πόσα παλαιότερα χειρόγραφα. Ό κατά

λογος 'αυτός έγινε βάσει τών υπ' άρ. 3, 6, 7, 8, 9, 12 καί 13 χφφ. 

Άγάθων μοναχός ό Κορο'̂ νης, 'Αθανάσιος Ίβηρίτης, 'Αθανάσιος 

Ιερομόναχος, 'Αθανάσιος Πατριάρχης (ό Τορνόβου και Άνδριανουπό-

λεως), Άμπελοκηπιώτης 'ιερεύς, 'Αναστάσιος Ραψανιώτης—Θετταλός, 

'Ανδρέας Σιγηρός, "Ανθιμος δομέστικος Λαύρας, 'Αντώνιος 'ιερεύς 

καί οικονόμος, 'Αρσένιος 'ιερομόναχος ό μικρός" 

Γαβριήλ τών Ξανθοπούλων, Γεννάδιος έξ 'Αγχιάλου, Γεράσιμος 

'ιερομόναχος αγιορείτης, Γεράσιμος 'ιερομόναχος (Χαλκιόπουλος), Γερ

μανός Νέων Πατρών, Γεώργιος έξ 'Αθηνών, Γεώργιος δομέστικος τών 

Σγουροπούλων, Γεώργιος Κοντοπετρής, Γεώργιος Πανάρετος, Γεώργιος 

Ραιδεστηνός, Γιωβάσκος Βλάχος, Γρηγόριος δομέστικος, Γρηγόριος 

Μπούνης ό Άλυάτης, Γρηγόριος Σαββαΐτης· 

Δαμασκηνός Θετταλος ό Άγραφορενδινιώτης, Δαμιανός ιερομό

ναχος Βατοπεδινός, Δανιήλ Λαμπαδάριος—Πρωτοψάλτης, Δανιήλ μο

ναχός, Δημήτριος Δοκιανός, Δημήτριος δομέστικος, Δημήτριος Μαΐστωρ 

Ραιδεστηνός, Διονύσιος, Δοσίθεος, Δούκας Συρόπουλος, Δωρόθεος Δύσ-

τρας· 
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Εύαγγεληνος Σκοπελίτης· 

Θεοδόσιος ιεροδιάκονος Χίος, Θεοδόσιος ιερομόναχος, Θεόδουλος 

Αίνίτης, Θεόδουλος δομέστικος Κατακαλών, Θεόδουλος μοναχός, Θεό

δωρος δομέστικος Καλλικράτης, Θεοφάνης Καρύκης" 

'Ιάκωβος επίσκοπος Σίδης, 'Ιάκωβος Πρωτοψάλτης, 'Ιάκωβος 

Χίος, 'Ιωακείμ Βιζύης, 'Ιωάννης Βλάχος, 'Ιωάννης Δαμασκηνός, 

'Ιωάννης διάκονος καί άρχων των εκκλησιών, 'Ιωάννης (λαμπαδάριος) 

ό Κλάδας, 'Ιωάννης Λάσκαρης, 'Ιωάννης ιερεύς Πλουσιαδηνός, 'Ιωάν

νης Πελοποννήσιος, 'Ιωάννης Πρωτοψάλτης, 'Ιωάννης δομέστικος 

Τζακνόπουλος, Ίωάσαφ νέος Κουκουζέλης" 

Καρβουνανιώτης, Κλήμης ιερομόναχος Λεσβίος, Κοσμάς ίερομό-

μόναχος Ίβηρίτης ό Μακεδών, Κουκουμας, Κύριλλος Τήνου ό Μαρμά

ρινος, Κωνσταντίνος έξ 'Αγχιάλου, Κωνσταντίνος Μαγουλάς" 

Λαλοϋτζος, Λαυρέντιος Άσιμοπετρίτης, Λογγΐνος Ιερομόναχος" 

Μακάριος 'ιερομόναχος Βερροιώτης, Μαλλαξός, Μανουήλ Άγαλ-

λιανός, Μανουήλ Μαΐστωρ 'Αργυρόπουλος, Μανουήλ Βλατηρός, Μα

νουήλ Γαζής, Μανουήλ Γούτας, Μανουήλ Μέγας Ρήτωρ, Μανουήλ Πλα-

γίτης, Μανουήλ Πρωτοψάλτης, Μανουήλ Χρυσαφής ό λαμπαδάριος, 

Μάρκος Γοτθίας, Μάρκος ό Ευγενικός εκ της Μονής τών Ξανθοπούλων, 

Μάρκος Μητροπολίτης Κορίνθου, Μελέτιος 'ιερομόναχος Σιναΐτης ό 

Κρής, Μελχισεδέκ επίσκοπος Ραιδεστού, Μιχαήλ Κουκούλας, Μι/αήλ 

Μυστάκων, Μπαλάσιος 'ιερεύς καί Νομοφύλαξ" 

Ναθαναήλ Νικαίας ό Κρής, Νεκτάριος (ιερομόναχος ό Γρημάνης), 

Νικηφόρος 'Ηθικός, Νικόλαος Άσσάν εκ Κύπρου" 

Ξένος (Πρωτοψάλτης) ό Κορώνης" 

Παγκράτιος ιερομόναχος, Παΐσιος μοναχός, Παναγιώτης Ίβαμό-

γλου Σκοπελίτης, Παναγιώτης Χαλάτζογλου, Πέτρος Βυζάντιος (Πρωτο

ψάλτης), Πέτρος Λαμπαδάριος ό Πελοποννήσιος, Πέτρος Μπαρδάκης(;) 

μαθητής του Θεοδοσίου, Πέτρος Μπερεκέτης" 

Σωφρόνιος Ιεροσολύμων 

Φίλιππος Γαβαλας, Φωκάς Δομέστικος" 

Χουρμούζης 'ιερεύς, Χριστόφορος Μυστάκων, Χρυσαφής ό νέος καί 

Πρωτοψάλτης. 

Οί Συνθέσεις του Λώτου. 

Ό σπουδαίος «Πρωτοψάλτης της τών Σμυρναίων Εκκλησίας» 

Δημήτριος Λώτος δεν ήταν μόνο κωδικογράφος καλλιτέχνης καί 
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ποιητής, δπως τον γνωρίσαμε, άλλ' ήταν και μελοποώς — «δς και με-

λουργός Σμυρνα'ων κατεστάθη»5 0. 

Μέχρι τώρα στή σχετική βιβλιογραφία αναφέρεται μόνο το Ονομα 

του μεταξύ τών μελογράφων πού περιέχονται στα χειρόγραφα του. 

Ή αναλυτική όμως περιγραφή τών αγιορείτικων χειρογράφων Βυζαν

τινής Μουσικής μας καθιστά γνωστές τις έπί μέρους συνθέσεις του. 

Οι συνθέσεις αυτές είναι κυρίως Χερουβικά, Κοινωνικά και θεοτόκια 

μαθήματα, τα όποια αποτελούν δείγματα τής μελουργικής του τέχνης. 

Το γεγονός δτι οί συνθέσεις αυτές του Λώτου ανθολογήθηκαν άπο άλ

λους κωδικογράφους51, δείχνει δτι δέν ήταν καθόλου ασήμαντα πράγμα

τα" αντίθετα απηχούσαν τή σμυρναϊκή παράδοση τής ψαλτικής μαζί με 

τίς συνθέσεις τού διδασκάλου του Θεοδοσίου Ιεροδιακόνου τού Χίου. 

Οί συνθέσεις τού Λώτου, πού περιέχονται στα χειρόγραφα του, 

είναι οί ακόλουθες: (Βάση για τήν εύτακτη παρουσίαση τους εδώ λαμ

βάνεται το χφ. 330 τής Μονής Ξηροποτάμου —πιο πάνω άρ. 7). 

Ι . Εις τον Πολυέλεον . 

Σιν. 1441, φφ. 54-102.52 «Ήμέτερον» ήχος δ' Δόξα σοι ό εν Τριά-

δι νμνούμενος 

» Τάς δεήσεις τών δού

λων σον 
I I . Εύλογητάρια. 

Σιν. 1441, φφ. 43-54. «Ήμέτερον»' ήχος πλ. α' 

I I I . Μεγαλυνάρια Θ' ωδής . 

Ξ. 330 φ. 165r «Έτερα σύνθεσις ημετέρα κατά τήν τάξιν Σμύρνης»· 

ήχος α' Μεγαλννει ή ψυχή μου... Τήν τιμιωτέραν 

τών Χερονβιμ 

» φ. 1 6 5 Γ ήχος β' » » 

» φ. 165ν » τρίτος » » 

» φ. 165ν » δ' » » 

50. Βλ. πιο πάνω χφ. άρ. 12. 
51. Βλ. πρόχειρα, Λαμασκηνον Ά -

γραφορενδινιώτην στον κώδικα Μο
νής Ξηροποτάμου 305 και Νικηφόρον 
ίερομόναχον στον κώδικα Δοχειαρίου 
341. 

52. ΟΊ παραπομπές σέ συνθέσεις 

τοϋ Λώτου, περιεχόμενες στον Σιναϊ
τικό κώδικα 1441, γίνονται στα 
φύλλα πού περιέχουν ενότητες ομοει
δών συνθέσεων, διότι δέν έχουμε α
ναλυτική περιγραφή του κώδικα κα
τά φύλλο. 
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» φ. 165ν » πλ. α' 

» φ. 166r » πλ. β' 

» φ. 166Γ » βαρύς 

» φ. 166ν » πλ. δ' 

IV. Δοξολογίαι. 

Σιν. 1441, φφ. 137-216 «Έτερα σύνθεσις, Δημητρίου Χίου»· ήχοςπλ, β'. 

» » «Δημητρίου Χίου»' ήχος πλ. δ'. 

V. Άσματικά. 

«"Αγιος ό Θεός» των Δοξολογιών. 

Σιν. 1441, φφ. 1-3 «Άσματικά εις μερικάς Δοξολογίας συνοπτικώς 

συνθεμένα παρ' έμοϋ Δημητρίου Χίου Πρωτο-

•ψάλτου Σμύρνης . . . » 

» φφ. 137-210 (περιέχονται τρία άσματικά εις ήχον α') 

VI. Χερουβικά . 

Σιν. 1441, φφ. 219-282. «'Ετέρα σύνθεσις χερουβικών σύνθεσις έμοϋ 

Δημητρίου Χίου, Πρωτοψάλτου Σμύρνης»' 

(πλήρης σειρά εξ 8 Χερουβικών άνα ενα 

σε κάθε ήχο). 

Ξ. 330, φ. 2 5 5 Γ ήχος α' «"Ετερα συνοπτικά'03 σύνΟεσις έμοϋ Δημη

τρίου Χίου, Πρωτοψάλτου Σμύρνης»' 

ήχος α' Οι τα Χερουβίμ βλ. Ά γ . Π. 132, σ. 590 

φ. 255ν ήχος β' » » σ . 591 

φ. 2 5 6 Γ ήχος τρίτος » » σ. 592 

φ. 256ν ήχος δ' » » σ . 592 

φ. 257r ήχος πλ. α » » σ. 593 

φ. 257ν ήχος πλ β' » » σ. 594 

φ. 258r ήχος βαρύς » » σ . 595 

φ. 258ν ήχος πλ. δ' » » σ. 595 

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 

53. Εις το χφ. τοϋ Λώτου της 
Μονής 'Αγίου Παύλου 132 (ύπ' άρ. 
6) και στις σελίδες 590-595 ευρί
σκεται μία σειρά οκτώ χερουβικών 
(ενα σε κάθε ήχο) με την επιγρα
φή: «Έτερα συνοπτικά, σννθεοις 

ημετέρα». Δέν είναι εύκολο τώρα 
να γίνη σύγκριση αν πρόκειται για 
τις ίδιες συνθέσεις ή όχι. Αύτη ή 
εργασία απαιτεί ειδικές μουσικολο-
γικές γνώσεις. 
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(Τα αυτά υπάρχουν καί στον Σιν. 1441, φφ. 219 - 222, 

με την επιγραφή" «Συνοπτικών εμοϋ Δημητρίου Χίου». 

Ξ. 330, φ. 260r «Ήμέτερον»· 

ήχος πλ. δ' Τον δείπνου σου Ά γ . Π. 132 σ. 601 

» φ. 262ν «Ήμέτερον συνοπτικόν»' 

ήχος πλ. α' Σιγησάτω » σ. 608 

VII. Κοινωνικά. 

330, φ. 2 6 9 Γ «Ήμέτερον»' ήχος α' Αίνε 

» 
» 
» 
» 
» 

» 
» 
» 
» 
» 
» 

Λ JOT 

274r 

278ν 

283Γ 

284Γ 

287r 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

ήχος β' 

ήχος β' 

ήχος τρίτος 

ήχος δ' 

ήχος δ' 

ήχος πλ. α' 

ήχος πλ. α' 

ήχος πλ. β' 

ήχος πλ. β' 

τε Ά γ . Π. 132, σ. 627 

632 

638 
650 

661 

σ. 

σ. 

σ. 

287ν «Και άλλο»· 

290r ffifat άλλο»· ήγος πλ. β' » » σ. 667 

290ν » 

294ν «Ήμέτερον»· ήχος βαρύς » » σ. 676 

295r «Και άλλο»' ήχος βαρύς 

298ν «Ήμέτερον»· ήχος πλ. S' » » σ. 684 

299r «Και άλλο»· ήχος πλ. δ' 

3 0 2 Γ «"Ετερον, ψαλλόμενον τη Παρασκευή, σύνθεσις η

μετέρα» " ήχος βαρύς Σωτηρίαν ειργάσω 

3 0 3 Γ «Ήμέτερον» (ψαλλόμενον τω Σαββάτο))· ήχος πλ. δ' 

Μακάριοι, ους εξελέξω 

307r » ήχ°ζ π ^ · α' Ποτήριον σωτηρίου 

(Το αυτό, άλλ' εις ήχον δ' ευρίσκεται 

εις χφ. Ά γ . Π. 132, σ. 703). 

307ν «Εις την έορτήν των εγκαινίων, ήμέτερον»' 

ήχος'πλ. ά Κύριε, ήγάπησας εύπρέπειαν 

3 1 0 Γ «Ήμέτερον»' ήχος α' Εις μνημόσυνον αΐώνιον 

ήχος τρίτος » 

ήχος βαρύς » 

ήχος πλ. δ' » 

ήχος δ' Ό ποιών τους αγγέλους 

ήχος βαρύς Το πνενμά σου το αγιον 

» 

» 

» 

» 

» 

311Γ » 

312r » 

312ν » 

313 ν » 

322ν » 
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Ξ. 330, φ. 323ν «Εις την έορτήν τών αγίων 'Αποστόλων, ήμέτερον»' 

ήχος α' Εις πΰσαν την γην 

» 326ν «Σύνθεσις ημετέρα εκ των τον κυρ Πέτρου Λαμπα-

δαρίον» (τον Πελοποννησίον)' ήχος πλ. α' 'Υπομέ

νων ύπέμεινα τον Κύριον (Κοινωνικον εις μνήμας 

αγίων γυναικών). 

(Τα περισσότερα άπ' αυτά τα Κοινωνικά ευρίσκονται και στον Σιν. 

1441, φφ. 309 - 320 και 331 - 359). 

VIII. Ή Θεία Λειτουργία τών Προηγιασμένων. 

Ξ. 330, 327ν «Συνοπτικον ήμέτερον»' 

ήχος πλ. β' Κατευθυνθήτω Ά γ . Π. 132, σ. 765 

» 328ν «Ήμέτερον»' ήχος α' τετράφωνος, Νυν αϊ δυνάμεις 

» 329r «Kai άλλο ήμέτερον»' ήχος δ' » 

("Ετερον εις ήχον πλ. β' 

Νυν ai δυνάμεις εις Ά γ . Π. 132, σ. 771 ). 

» 33Ir «Ήμέτερον»' ήχος δ' Γεύσασθε 

» 33Ir » ήχος πλ. δ' » 

(Τ' ανωτέρω και εις τον Σιν. 1441, φφ. 3 2 0 - 3 2 5 ) . 

IX. Θεοτόκια μαθήματα. 

Ξ. 330 φ. 341ν «"Ετερον θεοτοκίον, ήμέτερον»' ήχος τρίτος Την 

ωραιότητα 

» 351r «Σύνθεσις ημετέρα, μιμούμενος κατά το δννατον το 

ϋφος τών νεωτέρων τών εν Κοινσταντινονπόλει 

κνρ 'Ιωάννου και κυρ Δανιήλ τών Πρωτοψαλτών»' 

ήχος δ' Δνναμις του 'Υψίστου (Οίκος εκ του Α 

κάθιστου)· 

» 3 5 3 Γ «"Ετερος οίκος, σύνθεσις ημετέρα με το ϊδιον ϋφος»' 

ήχος δ' Ζάλην ένδοθεν έχων 

» 371ν «"Ετερον θεοτοκίον, σύνθεσις ημετέρα» ήχος πλ. δ' 

Περιστάσεις και θλίψεις (Πρβλ. και Σιν. 1441, 

φφ. 359 - 405). 

Χ. Κρατήματα. 

Σιν. 1441, φφ. 438-441 (Δύο κρατήματα δια καλοφωνικούς ειρμούς" 

το ένα σε ήχο πλ. β' και το άλλο σε ήχο πλ. δ' ). 
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"Αμωμος. 

, φ. 433ν «"Αμωμος συνοπτικός ψαλλόμενος εις κοιμηθέντας 

κατά την τάξιν της 'Εκκλησίας Σμύρνης· σύνθεσις 

ημετέρα». 

Στάσις α', ήχος β' "Αμωμοι εν όδφ, 'Αλληλούια. 

434r Στάσις β', ήχος πλ. α' ΑΙ χείρες σον εποίησαν με. 

4 3 5 Γ Στάσις γ', ήχος πλ. δ' Και ελέησαν με, 'Αλλη

λούια· επίβλεψον επ' εμε (Και στον Σιν. 1441, 

φφ. 441 - 4 4 3 ) . 

ΐΐηνελ-όπη Γρ. Στάθη 
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